
31 مارس  2020 م - العدد الثالث



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة التاسعة والأربعون ـ  العدد الثالث

القوانين:

قانون رقم )4( لسنة 2020 بشأن إنشاء دائرة الإسناد الحكومي.

قانون رقم )5( لسنة 2020 بشأن حجز المركبات في إمارة أبوظبي.

)5( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2020 لسنة   )7( رقم  قانون 
لسنة 1996 في شأن مزارع العين للإنتاج الحيواني.

قانون رقم )8( لسنة 2020 بشأن شركة سوق أبوظبي للأوراق المالية 
"شركة مساهمة عامة".

 )5( رقم  القانون  أحكام  بعض  بتعديل   2020 لسنة   )9( رقم  قانون 
لسنة 2017 بإنشاء جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا.

قانون رقم )10( لسنة 2020 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )16( 
لسنة 2005 بشأن إعادة تنظيم هيئة البيئة - أبوظبي.

قانون رقم )11( لسنة 2020 بشأن تنظيم الرعي في إمارة أبوظبي.

المراسيم:

مرسوم أميري رقم )3( لسنة 2020 بإحالة قاضيين إلى التقاعد.

جهاز  رئيس  تعيين  شأن  في   2020 لسنة   )4( رقم  أميري  مرسوم 
أبوظبي للمحاسبة.

قرارات ولي العهد رئيس  المجلس التنفيذي:

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )6( لسنة 2020 بتعيين مدير عام 
مكتب أبوظبي للاستثمار.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )7( لسنة 2020 بشأن لائحة شؤون 
موظفي الإدارة التنفيذية في الجهات الحكومية.

الصفحة

7

14

18

20

26

29

31

39

40

43

44



2

2020 بإعادة تشكيل  )8( لسنة  التنفيذي رقم  قرار رئيس المجلس 
مجلس أمناء جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا.

2020 بإعادة تشكيل  )9( لسنة  التنفيذي رقم  قرار رئيس المجلس 
مجلس إدارة دار زايد للرعاية الأسرية.

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )10( لسنة 2020 بتعيين وكيل 
دائرة تنمية المجتمع.

2020 بتعيين مدير  )11( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  رئيس  قرار 
عام هيئة أبوظبي للإسكان.

قرارات  المجلس التنفيذي:

2020 بشأن إعادة تشكيل  قرار المجلس التنفيذي رقم )34( لسنة 
مجلس إدارة مزارع العين للإنتاج الحيواني.

2020 بشأن تعيين رئيس  )55( لسنة  التنفيذي رقم  المجلس  قرار 
مجلس إدارة صندوق خليفة لتطوير المشاريع.

قرار المجلس التنفيذي رقم )61( لسنة 2020 بشأن استبدال عضو 
في مجلس أمناء جامعة السوربون - أبوظبي.

التعاميم:

2020 بشأن تشكيل فريق تحسين وتطوير  )2( لسنة  رقم  تعميم 
الخدمات الحكومية.

تعميم رقم )3( لسنة 2020 بشأن تطبيق برنامج المحتوى المحلي.

البلاستيكية  المواد  سياسة  بشأن   2020 لسنة   )4( رقم  تعميم 
المستخدمة لمرة واحدة في إمارة أبوظبي

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة القضاء:

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )9( لسنة 2020 بإعتماد الدليل الإرشادي 
لدعاوى الأحوال الشخصية.

60

62

64

65

69

70

71

75

79

89

103



تخويل صفة  بشأن   2020 )10( لسنة  رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة الصحة.

اعتماد  بشأن   2020 لسنة   )13( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
المصلحين في المنازعات العقارية.

قرارات رئيس دائرة البلديات والنقل:

ــم  ــرار الإداري رق ــل الق ــأن تعدي ــنة 2020 بش ــم )56( لس ــرار إداري رق ق
ــكن  ــاء الس ــة لبن ــة المنظم ــكام الفني ــأن الأح ــنة 2019 بش )95( لس

الخــاص فــي إمــارة أبوظبــي.

ــطة  ــة الأنش ــح مزاول ــأن تصاري ــنة 2020 بش ــم )78( لس ــرار إداري رق ق
الاقتصاديــة فــي المبانــي الواقعــة ضمــن المحــاور التجاريــة فــي إمــارة 

أبوظبــي.

قرارات رئيس دائرة التنمية الاقتصادية:

قــرار إداري رقــم )41( لســنة 2020 بشــأن تنظيــم تصاريــح التجــارة 
الالكترونيــة فــي إمــارة أبوظبــي.

والسلامة  للزراعة  أبوظبي  هيئة  إدارة  مجلس  رئيس  قرارات 
العذائية:

قرار رئيس مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية رقم 
الرقابة على الأغذية المستوردة لإمارة  بإصدار نظام   2020 )2( لسنة 

أبوظبي.
الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  هيئة  إدارة  مجلس  رئيس  قرار 
إمارة  لمزارع  الزراعية  المتطلبات  نظام  بإصدار   2020 لسنة   )3( رقم 

أبوظبي.
قرار رئيس مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية رقم 

)4( لسنة 2020 بإصدار نظام تنظيم المزارع النباتية التجارية.

الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  هيئة  إدارة  مجلس  رئيس  قرار 
الأمراض  الوقاية والسيطرة على  بإصدار نظام   2020 )5( لسنة  رقم 

الحيوانية والوبائية والمشتركة في إمارة أبوظبي.

129

131

133

135

148

151

156

162

171



4

قرار رئيس مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية رقم 
السلسلة  مراحل  خلال  الغذاء  صحة  نظام  بإصدار   2020 لسنة   )6(

الغذائية.

الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  هيئة  إدارة  مجلس  رئيس  قرار 
رقم )7( لسنة 2020 بإصدار نظام خدمات وبرامج تحسين دخل ملاك 

المزارع ومربي الثروة الحيوانية في إمارة أبوظبي.

الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  هيئة  إدارة  مجلس  رئيس  قرار 
رقم )8( لسنة 2020 بإصدار نظام الشروط الفنية والصحية لمنشآت 

الإنتاج الحيواني في إمارة أبوظبي.

الغذائية  والسلامة  للزراعة  أبوظبي  هيئة  إدارة  مجلس  رئيس  قرار 
الصغرى  الحيواني  الإنتاج  بإصدار نظام وحدات   2020 )9( لسنة  رقم 

بالمزارع والعزب في إمارة أبوظبي.

183

206

211

245



5

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





7

قانون رقم ) 4 ( لسنة 2020
بشأن إنشاء دائرة الإسناد الحكومي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
التقاعد •• ومكافآت  معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 

المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )7( لسنة 2008 في شأن مركز الإحصاء - أبوظبي وتعديلاته. ••
وعلى القانون رقم )7( لسنة 2015 بشأن إنشاء هيئة الموارد البشرية لإمارة ••

أبوظبي. 
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي ••

وتعديلاته. 
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )15( لسنة 2018 بشأن إنشاء أكاديمية أبوظبي الحكومية.••
وعلى القانون رقم )16( لسنة 2019 بإنشاء هيئة أبوظبي الرقمية.••
وعلى القانون رقم )18( لسنة 2019 بشأن مكتب أبوظبي التنفيذي.••
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

مادة )1(
المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 

الموضحة قرين كل منها ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:
الإمارات العربية المتحدة.:الدولـــــــــــــــــــــــة
إمارة أبوظبي.:الإمــــــــــــــــــــــارة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلـس التنفيـذي
دائرة الإسناد الحكومي.:الدائــــــــــــــــــــــرة



8

قطاع الإسناد 
الحكومي 

كافة المجالات المتعلقة بالموارد البشرية والتطوير :
الإداري والمشتريات الحكومية والإحصاء والخدمات 

الرقمية وأي مجال آخر يعنى بتقديم الخدمات 
الحكومية يحدده المجلس التنفيذي.

الجهات العاملة في قطاع الإسناد الحكومي التابعة :الجهات التابعة
للدائرة والتي تخضع لرقابتها وإشرافها.

الدوائر والهيئات والمؤسسات العامة والأجهزة :الجهات الحكومية
والمراكز والمجالس والصناديق وأية جهة أخرى تتبع 

الحكومة.
مادة )2(

تنشأ بموجب أحكام هذا القانون دائرة تسمى "دائرة الإسناد الحكومي".

مادة )3(
تكون تبعية الجهات التالية إلى الدائرة:••

هيئة الموارد البشرية لإمارة أبوظبي. 	.1
هيئة أبوظبي الرقمية. 	.2

مركز الإحصاء - أبوظبي. 	.3
أكاديمية أبوظبي الحكومية. 	.4

أية جهة أخرى يحددها المجلس التنفيذي. 	.5
للمجلس التنفيذي تغيير تبعية الجهات التابعة إلى أي جهة أخرى.••

مادة )4(
والفنية  البشرية  والقدرات  الحكومي  الإسناد  قطاع  تطوير  إلى  الدائرة  تهدف 
والرقمية والارتقاء بجودة وفاعليّة الخدمات المقدمة من الجهات التابعة، والعمل 
على ترسيخ ثقافة الابتكار والتعاون والمرونة والإنتاجية في القطاع العام للإمارة.

مادة )5(
تباشر الدائرة في سبيل تحقيق أهدافها الاختصاصات الآتية:••

اقتراح الخطط الاستراتيجية والتنفيذية لقطاع الإسناد الحكومي في الإمارة  	.1



9

واعتمادها من المجلس التنفيذي والإشراف على تنفيذها.
والتنفيذية  الاستراتيجية  الخطط  بتنفيذ  التابعة  الجهات  التزام  متابعة  	.2

لقطاع الإسناد الحكومي. 
الرقابة والإشراف على كافة الجهات التابعة كالصرف من ميزانياتها والعوائد  	.3
التي تحققها والتزامها بواجباتها واختصاصاتها وإقرار خططها الاستراتيجية 

والتنفيذية.
تنظيم قطاع الإسناد الحكومي من كافة النواحي من خلال وضع السياسات  	.4
المنظمة  والتشغيلية  التنفيذية  والتعاميم  والقرارات  والأنظمة  والمعايير 

للقطاع.
للتشريعات  وفقاً  عليه  والإشراف  الحكومي  الإسناد  قطاع  على  الرقابة  	.5
والاتفاقيات والمعاهدات المعنية المعمول بها محلياً ودولياً في هذا القطاع، 

وبالتنسيق مع الجهات ذات الصلة في الدولة وخارجها.
تنظيم المشتريات الحكومية والمزايدات ووضع اللوائح المنظمة لها ورفعها  	.6
تقارير  وإصدار  وإعداد  تنفيذها  على  والإشراف  للاعتماد  التنفيذي  للمجلس 

بشأنها وفق التشريعات السارية.
تطوير وتشغيل منصة تقنية المعلومات للمشتريات الحكومية. 	.7

الإسناد  قطاع  وتحديث  تمكين  بهدف  الخاص  القطاع  مع  الشراكة  تعزيز  	.8
الحكومي وزيادة الكفاءة والفاعلية، وذلك بالتنسيق مع الجهات ذات العلاقة.
مراجعة هيكلية قطاع الإسناد الحكومي في الإمارة، ورفع مقترحات تحسينها  	.9

للمجلس التنفيذي.
تمثيل الإمارة في المؤتمرات والمحافل الخاصة بقطاع الإسناد الحكومي. 	.10

الموافقة على قيام الجهات التابعة بإبرام الاتفاقيات ومذكرات التفاهم ذات  	.11
وفق  العمل  وورش  والندوات  المؤتمرات  واستضافة  باختصاصاتها،  العلاقة 

التشريعات السارية.
اقتراح الرسوم والتعرفات والأثمان المتعلقة باختصاصاتها ورفعها للمجلس  	.12

التنفيذي للاعتماد وفق النظم المتبعة.
فيما  التنفيذي  أبوظبي  لمكتب  التحليلية  والدراسات  الدورية  التقارير  رفع  	.13

يتعلق باختصاصات الدائرة.
للدائرة تفويض بعض اختصاصاتها لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها ••



10

للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي.
للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات الدائرة الواردة في هذا القانون ••

أو أي تشريع آخر بالحذف أو الإضافة أو النقل.

مادة )6(
الصادرة  والمزايدات  المشتريات  وأنظمة  للوائح  الحكومية  الجهات  كافة  تخضع 
وفق أحكام هذا القانون، وللمجلس التنفيذي أو من يفوضه إعفاء أي من الجهات 

الحكومية من الخضوع لأحكام هذه المادة.

مادة )7(
الدائرة  تزويد  والخاصة  الحكومية  والشركات  والجهات  الأشخاص  كافة  على 

بالمستندات والمعلومات التي تطلبها لمباشرة أو تنفيذ اختصاصاتها.

مادة )8(
أمناء •• لمجلس  الأكاديمية  والاختصاصات  الصلاحيات  استمرار  مراعاة  مع 

يصدر  عام  مدير  التابعة  الجهات  إدارة  يتولى  الحكومية،  أبوظبي  أكاديمية 
بتعيينه قرار من المجلس التنفيذي.

للمجلس التنفيذي تحديد أي طريقة لإدارة أي من الجهات التابعة.••

مادة )9(
قبل  عليها  للموافقة  الدائرة  إلى  طلباتها  كافة  رفع  التابعة  الجهات  تتولى 

عرضها على المجلس التنفيذي.

  مادة )10(
الأعمال  كافة  تقديم  أو  تنظيم  الدائرة  تتولى  أن  الدائرة  رئيس  من  بقرار  يجوز 
البشرية  الموارد  شؤون  وتشمل  المساندة  بالخدمات  يتعلق  فيما  التشغيلية 
والخدمات  الأعمال  من  وغيرها  الإلكترونية  والأنظمة  والمشتريات  والمالية 

المتعلقة بالشؤون المؤسسية الخاصة بالجهات التابعة.



11

مادة )11(
بتحديد  قراراً  الدائرة  رئيس  مع  بالاتفاق  أبوظبي   - القضاء  دائرة  رئيس  يصدر 
موظفي الدائرة ممن لهم صفة مأموري الضبط القضائي بالنسبة للجرائم التي 
الجهات  على  والرقابة  التفتيش  لهم حق  ويكون  اختصاصاتهم  دائرة  تقع في 
والشركات والأشخاص والمؤسسات العاملة في قطاع الإسناد الحكومي، وذلك 
والتعاميم  والقرارات  والنظم  واللوائح  القانــون  هـذا  أحكام  تنفيذ  للتحقق من 

الصادرة تنفيذاً له.  
مادة )12(

إدارية •• غرامة  تفرض  آخر،  قانون  عليها  ينص  أشد  عقوبة  بأي  الإخلال  عدم  مع 
)10,000,000( عشرة ملايين درهم على كل من يخالف أحكام  لا تزيد على 
والقرارات  والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  ولوائحه  القانون  هذا 

والتعاميم المنفذة له.
موافقة •• بعد  الدائرة  رئيس  ويصدر  الإدارية،  الغرامات  تحصيل  الدائرة  تتولى 

لكل  المقررة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  يحدد  جدولاً  التنفيذي  المجلس 
منها، وبما لا يتجاوز الغرامة المنصوص عليها في هذه المادة.

يجوز لرئيس الدائرة أو من يفوضه بذلك عرض التصالح على المخالف على أن ••
يثبت ذلك في محضر الإجراءات، وعلى المخالف الذي يقبل التصالح أن يسدد 
غرامة تعادل )75%( من إجمالي الغرامة الإدارية المحددة للمخالفة في مهلة لا 

تتجاوز ستين يوماً من تاريخ عرض التصالح عليه.
في جميع الأحوال إذا لم يلتزم المخالف بإزالة آثار المخالفة في الموعد المحدد، ••

تقوم الدائرة بإزالتها على نفقة المخالف.
المشار •• التصالح  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 

إليه أعلاه بما في ذلك مدده الزمنية.   

مادة )13(
للدائرة اتخاذ أي من الجزاءات الإدارية التالية: ••

لفت النظر. 	.1
الإنذار. 	.2

وضع المنشأة تحت الإشراف المالي والإداري والفني. 	.3



12

تعليق النشاط مؤقتاً. 	.4
إلغاء أو وقف الترخيص. 	.5

إغلاق المنشأة مؤقتاً أو نهائياً.   	.6
يجوز التظلم من الجزاءات الإدارية أمام الدائرة خلال ستين يوماً من تاريخ تبليغ ••

تاريخ  من  يوماً  تسعين  خلال  التظلم  في  البت  عدم  ويعتبر  بها،  المتظلم 
تقديمه بمثابة رفض للتظلم.

تطبيق •• وضوابط  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 
الجزاءات الإدارية المشار إليها أعلاه. 

مادة )14(
أصوله وحقوقه •• الحكومية وكافة  المشتريات  المالية مكتب  دائرة  ينقل من 

والتزاماته وموازنته إلى الدائرة.
بقرار •• تحديدهم  يتم  الذين  الحكومية  المشتريات  مكتب  موظفو  ينقل  كما 

المساس  دون  وذلك  الدائرة،  رئيس  مع  بالتنسيق  المالية  دائرة  رئيس  من 
بمخصصاتهم المالية.

مادة )15(
تسري على الدائرة القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة.••
تسري على موظفي الدائرة قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها في ••

الإمارة.
المدنية •• التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.

مادة )16(
التنظيمية •• اللوائح  التنفيذي  المجلس  موافقة  بعد  الدائرة  رئيس  يصدر 

والتنفيذية لهذا القانون.
يستمر العمل بالسياسات والأنظمة واللوائح والقرارات والتعاميم السارية بما ••

لا يتعارض مع أحكام هذا القانون لحين صدور السياسات والأنظمة والقرارات 
والتعاميم المنفذة لأحكامه.



13

والتشغيلية •• التنفيذية  والتعاميم  والقرارات  السياسات  الدائرة  رئيس  يصدر 
اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون. 

مادة )17(
يُلغى من قوانين إنشاء الجهات التابعة كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض ••

مع أحكام هذا القانون.
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.••

مادة )18(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 8 - مـــارس - 2020 م
الموافق : 13 - رجـــب - 1441 هـ



14

قانون رقم ) 5 ( لسنة 2020
بشأن حجز المركبات في إمارة أبوظبي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.••
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2020 بشأن القيادة العامة لشرطة أبوظبي.••
وعلى القانون الاتحادي رقم )11( لسنة 1992 بإصدار قانون الإجراءات المدنية ••

وتعديلاته.
والمرور •• السير  شأن  في   1995 لسنة   )21( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

مادة )1(
المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 

الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:
إمارة أبوظبي.:الإمــــــــــــــــــــارة  

القيادة العامة لشرطة أبوظبي.:الجهة المختصـــــة
قائد عام شرطة أبوظبي.:القائـــــد العــــــام

لجنة التصرف في المركبات المحجوزة.:اللجنـــــــــــــــــــة
آلــة ميكانيكيــة أو دراجــة ناريــة أو عاديــة أو عربــة أو أي جهــاز :المركبـــــــــــــــة

آخــر يســير   علــى الطريــق بقــوة ميكانيكيــة أو بأيــة وســيلة 
القانــون الاتحــادي رقــم )21( لســنة  أخــرى، وفقــً لأحــكام 

ــه.   1995 المشــار إلي



15

المختصــة :المركبة المحجوزة الجهــة  مــن  بحجزهــا  قــرار  صــدر  مركبــة  كل 
القانــون. هــذا  أحــكام  بموجــب 

الشــخص الطبيعــي أو الاعتبــاري الحائــز علــى ســند رســمي :المـــــــــــــــــــــــالك
يثبــت ملكيتــه للمركبــة المحجــوزة.

مادة )2(
باستثناء  الإمارة،  المحجوزة في  المركبات  القانون على كافة  أحكام هذا  تسري 

المركبات التي يتقرر حجزها بموجب أوامر أو أحكام قضائية.

مادة )3(
المقررة بموجب التشريعات السارية، يصدر  مع عدم الإخلال بالعقوبات والتدابير 
القائد العام بعد موافقة المجلس التنفيذي جدولاً بتحديد حالات حجز المركبات 
والقيمة المالية لفك الحجز وذلك بما لا يزيد على )50,000( درهم، أو أي شروط 

أخرى لازمة لفك الحجز. 

مادة )4(
تشكل لجنة تسمى "لجنة التصرف في المركبات المحجوزة" بقرار من القائد ••

قرار  ويحدد  المالية،  دائرة  عن  ممثلًا  عضويتها  في  تضم  أن  على  العام، 
تشكيلها آلية عملها وكيفية عقد اجتماعاتها.

تتولى اللجنة القيام بالمهام التالية: ••
معاينة المركبات المحجوزة وتثمينها وبيعها عن طريق المزاد العلني.    	.1

وضع ضوابط وشروط وإجراءات التعامل مع المركبات المحجوزة غير الصالحة  	.2
للبيع بالمزاد العلني، واعتمادها من القائد العام.

 - وجدت  إن   - الشخصية  المتعلقات  مع  التعامل  وإجراءات  ضوابط  وضع  	.3
بالمركبات المحجوزة واعتمادها من القائد العام.

مادة )5(
وتنظيم  بإدارة  الخاص  القطاع  أو  حكومية  جهة  أي  تفويض  المختصة  للجهة 

عملية بيع المركبات المحجوزة بالمزاد العلني.



16

مادة )6(
يتم التصرف في المركبة المحجوزة إذا انقضت مدة ثلاثة أشهر من تاريخ الحجز، ••

دون قيام المالك باتخاذ الإجراءات اللازمة لفك الحجز.
تتولى الجهة المختصة اتخاذ الإجراءات التالية بعد انقضاء المدة المشار إليها ••

في الفقرة السابقة من هذه المادة بشأن التصرف في المركبة المحجوزة: 
إخطار مالك المركبة المحجوزة للإفراج عنها وكذلك إخطار الدائنين المرتهنين  	.1
تاريخ  من  يوماً  ثلاثين  خلال  وذلك  حقهم  لاقتضاء  اللازمة  الإجراءات  لاتخاذ 
صحيفتين  في  النشر  طريق  عن  بالإعلان  أو  مباشرة  الإخطار  ويتم  الإخطار، 

محليتين واسعتي الانتشار.
يجب أن يتضمن الإخطار أو الإعلان البيانات الأساسية للمركبة المحجوزة، وأنه  	.2
سيتم بيعها بالمزاد العلني في حال عدم الإفراج عنها خلال المهلة المحددة 

في الإخطار أو الإعلان.
3.	 في حال انقضاء المدة المقررة في الإخطار أو الإعلان دون قيام مالك المركبة 
المحجوزة بالإفراج عنها، يتم إحالة الموضوع للجنة للسير في إجراءات البيع 

بالمزاد العلني. 
لا يحول وجود رسوم أو غرامات أو أية التزامات مالية أخرى مترتبة على المركبة ••

ويبقى  القانون  وفقاً لأحكام هذا  بيعها  إجراءات  المضي في  المحجوزة دون 
مالك المركبة المحجوزة مسؤولاً عن أداء هذه الالتزامات.

مادة )7(
أثمان  المختصة من  الجهة  المستحقة، تستوفي  المبالغ  إلى تحصيل  بالإضافة 
التي  النفقات  كافة  العلني  بالمزاد  بيعها  يتم  والتي  المحجوزة  المركبات 

تحملتها لقاء هذا البيع وأية نفقات أخرى تتعلق بحجز هذه المركبات.

مادة )8(
وفقاً  العلني  بالمزاد  بيعها  إجراءات  في  شرع  التي  المحجوزة  المركبة  لمالك 
العلني،  بالمزاد  بيعها  إتمام  قبل  استردادها  في  الحق  القانون  هذا  لأحكام 
وقت  عليها  المترتبة  والغرامات  والرسوم  النفقات  كافة  بسداد  يقوم  أن  على 

استردادها.



17

مادة )9(
تودع أثمان المركبات المحجوزة التي يتم بيعها بالمزاد العلني في حساب خاص 
المالية على سبيل أموال الأمانة بأسماء مالكيها بعد خصم نفقات  لدى دائرة 
الإعلان والنشر والحجز والبيع بالمزاد العلني والرسوم والغرامات المترتبة عليها 
 2017 لسنة   )1( رقم  القانون  في  عليها  المنصوص  والإجراءات  للأحكام  ووفقاً 

المشار إليه.

مادة )10(
تؤول ملكية المركبة المباعة إلى المشتري خالية من أي التزامات مالية مترتبة 

عليها للغير.

مادة )11(
يجوز لكل ذي مصلحة التظلم من القرار المتخذ بحقه لدى الجهة المختصة خلال 
)15( خمسة عشر يوماً من تاريخ إخطاره بالقرار، ويتم البت في هذا التظلم خلال 
)30( ثلاثين يوماً من تاريخ تقديمه، ويكون القرار الصادر في هذا التظلم نهائياً.  

مادة )12(
يُصدر القائد العام القرارات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون.

مادة )13(
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره. 

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 8 - مـــارس - 2020 م
الموافق : 13 - رجـــب - 1441 هـ



18

قانون رقم ) 7 ( لسنة 2020
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )5( لسنة 1996

  في شأن مزارع العين للإنتاج الحيواني

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
الحيواني •• للإنتاج  العين  مزارع  1996 في شأن  )5( لسنة  رقم  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون الاتحادي رقم )5( لسنة 1985 بإصدار قانون المعاملات المدنية ••

لدولة الإمارات العربية المتحدة وتعديلاته.
الشخصية •• الأحوال  شأن  في   2005 لسنة   )28( رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 

وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

المـادة الأولى 
إليه،  1996 المشار  تضاف مادة جديدة برقم )24 مكرراً( للقانون رقم )5( لسنة 

يكون نصها الآتي : 
"• تتقادم الأرباح غير المستلمة من قبل أصحابها بعد مضي خمسة عشر سنة 
من تاريخ استحقاقها، وتؤول إلى حسابات المزارع لاستغلالها في برامج التطوير.

تلك •• له، تكون ملكية  وارث  الحصص وعدم وجود  أحد مالكي  في حال وفاة 
الحصص وقفاً خيرياً وفق التشريعات السارية".

المـادة الثانية 
يُستبدل بنص المادة )25( من القانون رقم )5( لسنة 1996 المشار إليه، النص 



19

التالي:" تكون الحصص الموزعة على المواطنين المنتفعين من خدمات الشؤون 
الاجتماعية قابلة للتداول وفقاً للضوابط الصادرة من مجلس الإدارة". 

المـادة الثالثة
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

المـادة الرابعة
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 17 - مارس - 2020 م
الموافق : 22 - رجـــب - 1441 هـ



20

قانون رقم ) 8 ( لسنة 2020
بشأن شركة سوق أبوظبي للأوراق المالية

"شركة مساهمة عامة"

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
للأوراق •• أبوظبي  سوق  إنشاء  شأن  في   2000 لسنة   )3( رقم  القانون  وعلى 

المالية وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي. ••
التنموية •• أبوظبي  شركة  بتأسيس   2018 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 

القابضة "شركة مساهمة عامة". 
الإمارات •• 2000 في شأن هيئة وسوق  )4( لسنة  رقم  الاتحادي  القانون  وعلى 

للأوراق المالية والسلع وتعديلاته.
وعلى القانون الاتحادي رقم )2( لسنة 2015 بشأن الشركات التجارية وتعديلاته.••
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

مـادة )1(
التعاريف 

المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 
الموضحة قرين كل منها ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:

الإمارات العربية المتحدة. :الدولــــــــــــــــــــــة
إمارة أبوظبي.:الإمــــــــــــــــــــــارة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلـس التنفيـذي



21

شركة أبوظبي التنموية القابضة "شركة مساهمة عامة".:الشركة القابضة
شركة سوق أبوظبي للأوراق المالية "شركة مساهمة عامة".:الشركـــــــــــــــــة

مجلس إدارة الشركة. :مجلـــــــس الإدارة
 سوق أبوظبي للأوراق المالية.:الســـــــــــــــــــــوق

مؤسسة سوق أبوظبي للأوراق المالية.:المؤسســــــــــــــــــة               

مـادة )2(
تعديل الشكل القانوني للسوق

يُعدل الشكل القانوني لسوق أبوظبي للأوراق المالية من مؤسسة عامة إلى ••
المالية "شركة مساهمة عامة"، وتحل الشركة  أبوظبي للأوراق  شركة سوق 
الاتفاقيات  جميع  في  وكذلك  والالتزامات  الحقوق  كافة  في  المؤسسة  محل 

والحقوق المبرمة بين المؤسسة والغير.
المالي •• بالاستقلال  وتتمتع  المستقلة،  الاعتبارية  الشخصية  للشركة  تكون 

والإداري، والأهلية القانونية الكاملة للتصرف.
للشركة استخدام اسم مختصر لها وفقاً لما يحدده مجلس الإدارة.••
يجوز تغيير اسم الشركة واسمها المختصر وشكلها القانوني وفقاً للإجراءات ••

التي يحددها نظامها الأساسي.

مادة )3(
مقر الشركة

أو  لها فروعاً  أن ينشئ  الإدارة  أبوظبي ولمجلس  الرئيسي مدينة  الشركة  مقر 
مكاتب أو توكيلات داخل الدولة وخارجها.

مـادة )4(
رأس مال الشركة

حُدد رأس مال الشركة المصرح به بمبلغ )500,000,000( خمسمائة مليون ••
درهم، مقسماً إلى )500,000,000( خمسمائة مليون سهم، وتكون القيمة 

الإسمية للسهم درهم واحد.



22

)100,000,000( مائة مليون درهـــم، •• بمبلغ  المصدر  الشركة  رأس مال  حدد 
الإسمية  القيمة  وتكون  سهم،  مليون  مائة   )100,000,000( إلى  مقسمـــاً 

للسهم درهم واحد.
تكون جميع أسهم الشركة عند تأسيسها مملوكة بالكامل للشركة القابضة. ••
يجوز زيادة رأس مال الشركة أو تخفيضه وفقاً لما يحدده نظامها الأساسي.••
للمساهمين بيع أو تحويل بعض أو كل أسهمهم لأي جهة أو مساهم آخر، ••

كما يجوز لهم طرح أسهم الشركة للاكتتاب العام والخاص، وذلك وفقاً لما 
يحدده النظام الأساسي للشركة. 

مـادة )5(
أغراض الشركة

 تباشر الشركة من خلال مجلس الإدارة أو من يفوضه كافة الأغراض الواردة في 
نظامها الأساسي، ولها على وجه الخصوص الآتي:  

وتداولها  المالية  والأدوات  الأوراق  إدراج  ذلك  في  بما  السوق  وتنظيم  إدارة  	.1
والقيام بعمليات الإيداع والتقاص والتسوية وأعمال المقاصة المركزية.

توفير المناخ المناسب لتفاعل قوى العرض والطلب في السوق وفق أسس  	.2
التنظيم  بأعمال  القيام  ذلك  يستلزم  وما  والكفاءة،  والشفافية  العدالة 

والتنفيذ والإشراف والرقابة والتفتيش.
سواء  المالية  والأدوات  الأوراق  لتداول  أكثر  أو  منصة  وإدارة  وتهيئة  توفير  	.3
كان من خلال جلسة التداول أو خارجها أو بأية آلية أخرى مستحدثة، وتقديم 
الخدمات المتعلقة بذلك مثل الخدمات المقدمة للوسطاء وصانعي السوق 

وموفري السيولة وغيرها من الخدمات المستحدثة.
المالية،  الأوراق والأدوات  أو أكثر لإدراج  )أو سوق(  توفير وتهيئة وإدارة منصة  	.4
وتقديم الخدمات للجهات المصدرة مثل خدمات الاكتتاب والخدمات المساندة 
الأرباح  وتوزيع  العمومية  الجمعيات  وإدارة  السجل  حفظ  وخدمة  للاكتتاب 

النقدية وغيرها من الخدمات المستحدثة.
وتقديم  المالية،  والأدوات  للأوراق  والتسوية  والتقاص  الإيداع  بأعمال  القيام  	.5
الخدمات المتعلقة بها بما في ذلك خدمات المستثمرين وخدمة الحفظ الأمين 

وخدمة إقراض واقتراض الأوراق المالية وغيرها من الخدمات المستحدثة.
القيام بأعمال التقاص المركزية )الطرف المقابل المركزي(، وتقديم الخدمات  	.6
المتعلقة بها بما في ذلك إدارة واستثمار الضمانات النقدية وضمانات الأوراق 

المالية وغيرها من الخدمات.



23

إصدار وإدراج الأوراق والأدوات المالية والمشتقات عليها. 	.7
التنظيم والتنفيذ والإشراف والرقابة والتفتيش على المؤسسات والشركات  	.8
العاملة في السوق مثل الوسطاء وأمناء الحفظ وأعضاء المقاصة وغيرهم، 
والتسجيل  التراخيص  إصدار  ذلك  في  بما  لذلك  لازمة  إجراءات  بأية  والقيام 

وتحديد وتحصيل مقابل الخدمات التي تقدمها وغيرها من الإجراءات.
مراقبة عمليات التداول على الأوراق والأدوات المالية وفقاً للتشريعات السارية  	.9

بما يضمن الشفافية والعدالة بين المتعاملين في السوق.
بالعمليات  الناشئة بين الأطراف فيما يتعلق  المنازعات  تقديم خدمات حل  	.10

على الأوراق والأدوات المالية.
التأسيس أو الاستحواذ أو الدخول في شراكة أو تملك أي شركة أو مؤسسة  	.11
أو صندوق يكون من أغراضها القيام بأي من أنشطة الأسواق المالية أو أي 
المعتمدة  والإجراءات  للقواعد  وفقاً  السوق  لعمل  آخر مساند  تجاري  نشاط 

من قبل المساهمين.
القيام بأعمال الاستثمار بكافة أشكاله وإدارة الفوائض المالية المملوكة لها  	.12

داخل وخارج الدولة.
تقديم الخدمات والمنتجات المالية المتعلقة بالنشاط التشغيلي والتجاري  	.13

للسوق.
لدى  وإيداعها  النقدية  الأرباح  توزيع  عملية  عن  الناتجة  النقدية  المبالغ  إدارة  	.14
الأنظمة  حسب  عوائدها  وامتلاك  لإدارتها  المالية  والمؤسسات  البنوك 

والقواعد أو حسب التعاقد مع الأطراف.
المقاصة  لأعضاء  العائدة  المالية  الأوراق  وضمانات  النقدية  الضمانات  إدارة  	.15
حسب  أو  والقواعد  الأنظمة  حسب  عوائدها  وامتلاك  واستثمارها  وغيرهم، 

التعاقد مع الأطراف.
أي اختصاصات أخرى تكلف بها من المجلس التنفيذي أو بقرار من المساهمين  	.16

في الشركة. 

مـادة )6(
مجلس الإدارة

وفقاً •• اختصاصاته  وتحديد  تشكيله  يتم  إدارة  مجلس  الشركة  إدارة  يتولى 
للنظام الأساسي للشركة.

القابضة •• للشركة  ويرفعه  للشركة  الأساسي  النظام  الإدارة  مجلس  يقترح 
للاعتماد.



24

مـادة )7(
مدة الشركة

في  تسجيلها  تاريخ  من  تبدأ  ميلادية  سنة  وتسعون  تسع   )99( الشركة  مدة 
السجل التجاري، وتجدد لمدد أخرى وفقاً لأحكام النظام الأساسي للشركة.

مـادة )8(
الموارد المالية للشركة

تتكون الموارد المالية للشركة من الآتي:
العمولات المفروضة على التداول وفق التشريعات السارية. 	.1

مقابل الخدمات التي تقدمها. 	.2
الغرامات التي توقع على المخالفين وفق التشريعات السارية. 	.3

أية موارد أخرى يوافق عليها مجلس الإدارة. 	.4

مـادة )9(
مدقق الحسابات

تعين الشركة مدققاً حسابياً أو أكثر من المدققين المعتمدين، ويحدد النظام 
الأساسي للشركة كيفية تعيينهم وتحديد أتعابهم.

مـادة )10(
السنة المالية

تبدأ السنة المالية للشركة في أول يناير وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام، 
باستثناء السنة المالية الأولى فتبدأ من تاريخ قيد الشركة في السجل التجاري 

وتنتهي في آخر ديسمبر من العام التالي.

مـادة )11(
استمرارية التراخيص والأنظمة واللوائح

تسري على الشركة كافة التراخيص أو التصاريح أو الاستثناءات أو الموافقات ••
الصادرة من الجهات الحكومية الاتحادية والمحلية في الدولة والتي كان يتمتع 

بها السوق في تاريخ صدور هذا القانون، ويستمر سريانها بعد نفاذ أحكامه.
لحين •• السوق،  لدى  بها  المعمول  والقرارات  والأنظمة  باللوائح  العمل  يستمر 

إصدار اللوائح والنظم والقرارات الخاصة بالشركة.



25

مـادة )12(
إلغاء الأحكام المخالفة

يُلغى القانون رقم )3( لسنة 2000 المشار إليه. ••
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.••

مـادة )13(
تاريخ النفاذ

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 17 - مارس - 2020 م
الموافق : 22 - رجـــب - 1441 هـ



26

قانون رقم ) 9 ( لسنة 2020
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )5( لسنة 2017

  بإنشاء جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )5( لسنة 2017 بإنشاء جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا.••
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

المـادة الأولى 
يُستبدل بكلمة "المجلس" أينما وردت في القانون رقم )5( لسنة 2017 المشار 

إليه، كلمــــــة "الدائرة"، ويكون تعريفها كالآتي:
الدائرة  : دائرة التعليم والمعرفة.

المـادة الثانية 
النص  إليه،  المشار   2017 )5( لسنة  القانون رقم  )6( من  المادة  يُستبدل بنص 

الآتي: 
يختص مجلس الأمناء بالآتي :••

اعتماد السياسة العامة والخطط الاستراتيجية للجامعة، ومتابعة تنفيذها. 	.1
تشكيل اللجان الاستشارية للتخصصات والمناهج الدراسية والتدريبية. 	.2

الدراسة  وخطط  والتدريبية  الدراسية  والبرامج  والمناهج  التخصصات  إقرار  	.3
والتدريب وتحديد مدتها بالتنسيق مع الجهات المختصة.

وإقرار  المتبعة  للأنظمة  وفقاً  المعتمدة  العلمية  والشهادات  الدرجات  منح  	.4
سياسات القبول ونظم الدراسة والتدريب والامتحانات ومتطلبات التخرج.



27

والمؤسسات  الجامعة  استراتيجية  بين  بالربط  الخاصة  المقترحات  إقرار  	.5
الاقتصادية والصناعية.

إصدار اللوائح والسياسات الأكاديمية والفنية. 	.6
إصدار اللوائح الداخلية للجامعة بما في ذلك اللوائح المالية والإدارية والموارد  	.7

البشرية بعد موافقة المجلس التنفيذي. 
وكيفية  انعقاده  وإجراءات  لاجتماعاته  المنظمة  الداخلية  اللائحة  إصدار  	.8

التصويت على قراراته.
تلك  إلى  أي من صلاحياته  الحاجة، وله تفويض  اقتضت  إذا  اللجان  تشكيل  	.9

اللجان.
التنفيذي  المجلس  إلى  للجامعة، ورفعها  السنوية  الموازنة  اقتراح مشروع  	.10

وفق النظم المتبعة.
تحديد الرسوم الجامعية والمكافآت المالية للطلبة.  	.11

إصدار الهيكل التنظيمي للجامعة. 	.12

وضع أسس ومعايير مراقبة جودة التعليم وتطبيق أعلى مستوياتها في  	.13

الجامعة.
مراجعة التقارير الدورية عن أداء الجامعة. 	.14

اعتماد الاتفاقيات التعليمية التي تبرمها الجامعة داخل الإمارة أو خارجها.  	.15

إنشاء مراكز للتعليم المستمر تكون مرتبطة مالياً وإدارياً بالجامعة.  	.16

تأسيس صناديق الوقف لمصلحة أهداف الجامعة وغاياتها.  	.17

الاقتراض وفق التشريعات السارية. 	.18

تأسيس الشركات أو المساهمة فيها المرتبطة باختصاصات الجامعة، ورفع  	.19

تقارير بشأن تلك الشركات وأدائها إلى الدائرة.
20.	 الدخول في شراكات تندرج تحت اختصاص الجامعة.

الموافقة على تنفيذ الاستراتيجيات المتعلقة بالأنشطة التجارية والملكية  	.21

الفكرية الناشئة نتيجة أبحاث الجامعة وعمليات تعاون الجامعة مع الغير.
أعضاء •• من  لأي  أو  الرئيس  إلى  اختصاصاته  بعض  تفويض  الأمناء  لمجلس 

مجلس الأمناء.



28

المادة الثالثة
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

المادة الرابعة
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                     خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 26 - مارس - 2020 م

الموافق : 2 - شعبان - 1441 هـ



29

قانون رقم ) 10 ( لسنة 2020
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )16( لسنة 2005

 بشأن إعادة تنظيم هيئة البيئة - أبوظبي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
الوطني •• المجلس الاستشاري  1971 في شأن  )2( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
•• - البيئة  هيئة  تنظيم  إعادة  بشأن   2005 لسنة   )16( رقم  القانون  وعلى 

أبوظبي وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

المـادة الأولى 
القانون  مــن  ثانياً(  و)15/مكرراً  أولاً(  )15/مكرراً  أرقام  المواد  بنصوص  يُستبدل 

رقم )16( لسنة 2005 المشار إليه، النصوص الآتية:
المادة )15/مكرراً أولاً(:

إدارية •• آخر، تفرض غرامة  قانون  بأية عقوبة أشد ينص عليها  الإخلال  مع عدم 
)10,000,000( عشرة ملايين درهم على كل من يخالف أحكام  لا تزيد على 
والقرارات  والسياسات  والنظم  والتنفيذية  التنظيمية  ولوائحه  القانون  هذا 

والتعاميم المنفذة له.
بعد •• الهيئة  إدارة  مجلس  ويصدر  الإدارية،  الغرامات  تحصيل  الهيئة  تتولى 

المقررة  الإدارية  والغرامات  المخالفات  يحدد  التنفيذي جدولاً  المجلس  موافقة 
لكل منها، وبما لا يتجاوز الغرامة المنصوص عليها في هذه المادة.

محضر •• في  ذلك  يُثبت  أن  على  المخالف  على  التصالح  عرض  للهيئة  يجوز 
 )%75( تعادل  غرامة  أن يسدد  التصالح  يقبل  الذي  المخالف  وعلى  الإجراءات، 
من إجمالي الغرامة الإدارية المحددة للمخالفة في مهلة لا تتجاوز ستين يوماً 

من تاريخ عرض التصالح عليه.
في جميع الأحوال إذا لم يلتزم المخالف بإزالة آثار المخالفة في الموعد المحدد، ••

تقوم الهيئة بإزالتها على نفقة المخالف.
المشار •• التصالح  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 



30

إليه أعلاه بما في ذلك مدده الزمنية.
المادة )15/مكرراً ثانياً(: 

للهيئة اتخاذ أي من الجزاءات الإدارية التالية:••
لفت نظر. 	.1

الإنذار. 	.2
3.	 وضع المنشأة تحت الإشراف المالي والإداري والفني.

4.	 تعليق النشاط مؤقتاً.
إلغاء أو وقف الترخيص. 	.5

إغلاق المنشأة مؤقتاً أو نهائياً. 	.6
تاريخ •• من  يوماً  ستين  خلال  الهيئة  أمام  الإدارية  الجزاءات  من  التظلم  يجوز 

يوماً من  التظلم خلال تسعين  البت في  بها، ويعتبر عدم  المتظلم  تبليغ 
تاريخ تقديمه بمثابة قبول للتظلم.     

تطبيق •• وضوابط  إجراءات  القانون  لهذا  والتنفيذية  التنظيمية  اللوائح  تحدد 
الجزاءات الإدارية المشار إليها أعلاه.

المادة الثانية
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.

المادة الثالثة 
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره.

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 26 - مارس - 2020 م

الموافق : 2 - شعبان - 1441 هـ



31

قانون رقم ) 11 ( لسنة 2020
بشأن تنظيم الرعي في إمارة أبوظبي

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )2( لسنة 1971 في شأن المجلس الاستشاري الوطـــــني ••

وتعديلاتــــــه.
أبوظبي •• بإمارة  الرعي  تنظيم  بشأن   2005 لسنة   )13( رقم  القانون  وعلى 

وتعديلاتـــه.
•• - البيئة  هيئة  تنظيم  إعادة  بشأن   2005 لسنة   )16( رقم  القانون  وعلى 

أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )7( لسنة 2019 بإنشاء هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة ••

الغذائيـــة.
وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل.••
وعلى القانون الاتحادي رقم )24( لسنة 1999 في شأن حماية البيئة وتنميتها ••

وتعديلاته.
تنظيم •• بشأن   2015 لسنة   )73( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 

شؤون العزب. 
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القانون الآتي:••

مادة )1(
المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  القانون،  هذا  أحكام  تطبيق  في 

الموضحة قرين كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:
إمارة أبوظبي.:الإمــــــــــــــــــــــارة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلـس التنفيـذي

دائرة البلديات والنقل وهيئة أبوظبي للزراعة والسلامة :الجهـات المعنيــة
الغذائية.

هيئة البيئة - أبوظبي.:الهيئــــــــــــــــــــــة



32

تحددها :الثروة الحيوانيــة الحيوانات  من  أخرى  أنواع  وأية  والأبقار،  والغنم  الإبل 
الهيئة.

والنباتات :الرعـــــــــــــــــــــي الطبيعية  الأعشاب  على  الحيوانية  الثروة  تغذية   
البرية في مناطق الرعي.

توجد :منــاطـــق الرعـــي المعنية  الجهات  مع  بالتنسيق  الهيئة  تحددها  أراضٍ 
أو  أو نباتات ذات دورات نباتية سنوية  فيها أعشاب طبيعية 
فيها  يسمح  علفية  وأشجار  شجيرات  أو  السنوات  متعددة 

بالرعي.
الجهات :موســـــم الرعـــــي مع  بالتنسيق  الهيئة  قبل  من  المحددة  الفترة 

المعنية والتي يسمح فيها لأصحاب الترخيص القيام بالرعي.
وثيقة تصدرها الهيئة يسمح بموجبها القيام بالرعي.:الترخـــــيــــــص
البلديات :عـــزب الرعــــي دائرة  قبل  من  والمؤجرة  المحددة  الأرض  مساحة 

والنقل لغرض حجز الثروة الحيوانية في مناطق الرعي.
الموائل الطبيعية 

الحرجة
نوع من أنواع النظم البيئية ذات تنوع بيولوجي عالي القيمة، :

وتتضمن الموائل التي تشكل أهمية كبرى بالنسبة للأنواع 
بالانقراض  الأولى و/أو مهددة  الدرجة  بالانقراض من  المهددة 
الأنواع  و/أو  المهاجرة  الأنواع  كثافة  تعزز  التي  الموائل  أو  و/ 
والنظم  العالمي  الصعيد  على  كبيرة  بأعداد  تتجمع  التي 

البيئية المهددة بشدة و/أو الأنظمة البيولوجية الفريدة.

مادة )2(
يسمح بالرعي بعد الحصول على الترخيص وذلك وفقاً لما يحدده هذا القانون ••

ولائحته التنفيذية. 
لا يجوز التنازل عن الترخيص إلا بعد الحصول على موافقة الهيئة.••

مـادة )3(
الغطاء •• لحالة  التقييمية  الدراسات  على  بناء  الرعي  مواسم  الهيئة  تحدد 

النباتي، وأية معايير أخرى تراها ضرورية.
تحدد الهيئة مناطق الرعي بناء على المعايير الآتية:••



33

أن تكون مناطق الرعي خارج نطاق )2( كيلومتر من المحميات الطبيعية.  	.1
2.	 أن تكون مناطق الرعي خارج نطاق الموائل الطبيعية الحرجة وأي مناطق 

أخرى تحددها الهيئة.

مـادة )4(
يشترط في طالب ترخيص الرعي ما يلي:••

أن يكون من مواطني دولة الإمارات العربية المتحدة، وألا يقل عمره عن واحد  	.1
وعشرين سنة ميلادية.

أن يكون حاصلًا على شهادة معتمدة وسارية المفعول تفيد ملكيته للثروة  	.2
الحيوانية من الجهات المعنية.

نظام  في  مسجلة  الحيوانية  ثروته  بأن  تفيد  شهادة  على  حائزاً  يكون  أن  	.3
تعريف وتسجيل الحيوانات بالإمارة لدى الجهات المعنية.

أن يكون حاصلًا على ترخيص عزبة رعي صادر من الجهات المعنية. 	.4
لطالب الترخيص التظلم من قرار رفض طلبه لدى الهيئة خلال )30( يوماً من ••

تاريخ تبليغه بقرار الرفض وفقاً للإجراءات المحددة في اللائحة التنفيذية لهذا 
القانون.

تمنح رخصة الرعي لمدة سنة واحدة قابلة للتجديد، وتحدد اللائحة التنفيذية ••
لهذا القانون المستندات والمدد والإجراءات اللازمة لتقديم طلب الترخيص أو 

تجديده.
تحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون الاشتراطات البيئية للرعي.••

مـادة )5(
يُحظر القيام بالآتي: 

الرعي دون الحصول على الترخيص. 	.1
الرعي خارج مناطق الرعي. 	.2

استخدام الدراجات أو السيارات أو أي نوع من المركبات أو الآليات في مناطق  	.3
الرعي بغرض التسلية. 

بناء مبنى دائم أو مؤقت أو أي جزء منه داخل مناطق الرعي. 	.4



34

الرعي في غير مواسم الرعي. 	.5
وضع أسيجة أو أدوات أو مخلفات في مناطق الرعي. 	.6

ترك الثروة الحيوانية ترعى دون مرافقة. 	.7
عدم المحافظة على النظافة العامة في مناطق الرعي. 	.8

عدم إبراز ترخيص الرعي و/أو صورة عنه عند طلبه من قبل موظفي الهيئة. 	.9

مـادة )6(
أو  درهم،  ألف  مائة  تتجاوز  لا  وبغرامة  الشهر،  تزيد على  لا  بالحبس مدة  يعاقب 
بإحدى هاتين العقوبتين، كل من يخالف أي حكم من أحكام المادة )5( من هذا 

القانون، وتضاعف العقوبة في حالة العود.

مـادة )7(
الهيئة  إدارة  مجلس  رئيس  مع  بالاتفاق  أبوظبي  القضاء-  دائرة  رئيس  يصدر 
القضائي  الضبط  الذين تكون لهم صفة مأموري  الهيئة  بتحديد موظفي  قراراً 
لهم  ويكون  اختصاصاتهم  دائرة  تقع في  التي  المخالفات  أو  للجرائم  بالنسبة 
حق التفتيش والرقابة للتحقق من الالتزام بأحكام هذا القانون واللوائح والقرارات 

والتعاميم الصادرة تنفيذاً له. 

مـادة )8(
للهيئة الحق في اتخاذ أي من الجزاءات الإدارية الآتية:••

لفت النظر. 	.1
الإنذار. 	.2

تعليق الترخيص مؤقتاً. 	.3
إلغاء الترخيص. 	.4

يجوز التظلم من الجزاء الإداري أمام الهيئة خلال ستين يوماً من تاريخ تبليغ ••
التنفيذية  اللائحة  المحددة في  الإداري للمتظلم وذلك وفقاً للإجراءات  الجزاء 

لهذا القانون. 



35

مـادة )9(
على المخاطبين بأحكام هذا القانون، توفيق أوضاعهم وفقاً لأحكامه خلال فترة 

لا تتجاوز ستة أشهر من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية.

مـادة )10(
اللائحة •• التنفيذي  المجلس  موافقة  بعد  الهيئة  إدارة  مجلس  رئيس  يصدر 

التنفيذية لهذا القانون.
لا •• بما  السارية  والتعاميم  والقرارات  واللوائح  بالسياسات  العمل  يستمر 

يتعارض مع أحكام هذا القانون.
اللازمة •• والتعاميم  والقرارات  السياسات  الهيئة  إدارة  مجلس  رئيس  يصدر 

لتنفيذ أحكام هذا القانون.

مـادة )11(
يُلغى القانون رقم )13( لسنة 2005 المشار إليه. ••
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.••

مـادة )12(
يُنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، ويُعمل به من تاريخ نشره.

                                                                                    خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 26 - مارس - 2020 م

الموافق : 02 - شعبان - 1441 هـ





37

المراسيم

م
سي

مرا
ال





39

مرسوم أميري رقم )3( لسنة 2020
بإحالة قاضيين إلى التقاعد

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
2006 بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي •• وعلى القانون رقم )23( لسنة 

وتعديلاته.
وبناءً على اقتراح مجلس القضاء، وتوصية رئيس دائرة القضاء.••
أصدرنا المرسوم الآتي:••

المادة الأولى
يُحال القاضيان التالي بيانهما إلى التقاعد، وهما:

الفئةالاسمم

الأولىعبدالرحمن علي غانم آل علي1

الثالثةأحمد إبراهيم رحمة حسين الزعابي2
 

المادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 9 - مـــارس - 2020 م
الموافق : 14 - رجـــب - 1441 هـ



40

مرسوم أميري رقم )4( لسنة 2020
في شأن تعيين رئيس جهاز أبوظبي للمحاسبة

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم ) 14( لسنة 2008 بشأن جهاز أبوظبي للمحاسبة.••
رئيس جهاز •• تعيين  2017 في شأن  لسنة   )3( رقم  الأميري  المرسوم  وعلى 

أبوظبي للمحاسبة. 
وبناءً على ما عرضه ولي العهد على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس ••

عليه.
أصدرنا المرسوم الآتي: ••

المـادة الأولـى
يُعين معالي/ حميد عبيد خليفه عبيد أبو شبص رئيساً لجهاز أبوظبي للمحاسبة.

المـادة الثانيـة
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويٌنشر في الجريدة الرسمية. 

                                                                                خليفة بن زايد آل نهيان 
			                                                 حاكم أبوظبي 

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 17 - مارس - 2020 م
الموافق : 22 - رجـــب - 1441 هـ



41

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
ئي

د ر
ه

لع
ي ا

ول
ت 

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا





43

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )6( لسنة 2020 

بتعيين مدير عام مكتب أبوظبي للاستثمار 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي ••

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )7( لسنة 2018 بإعادة تنظيم دائرة التنمية الاقتصادية.••
وعلى القانون رقم )1( لسنة 2019 بإنشاء مكتب أبوظبي للاستثمار.••
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى
أبوظبي  لمكتب  عاماً  مديراً  هندي  بن  عبدالقادر  طارق  الدكتور/  سعادة  يُعين 

للاستثمار.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريــخ : 17 – مارس – 2020 م

الموافق : 22 – رجــــب – 1441 هـ



44

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )7( لسنة 2020 

بشأن لائحة شؤون موظفي الإدارة التنفيذية
في الجهات الحكومية   

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي ••

وتعديلاته.
2017 بشأن موظفي •• )76( لسنة  التنفيذي رقم  وعلى قرار رئيس المجلس 

الإدارة التنفيذية بالجهات الحكومية.
اللجنة •• بشأن   2019 لسنة   )13( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 

التنفيذية.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القرار الآتي: ••

المـادة الأولى
الحكومية  الجهات  في  التنفيذية  الإدارة  موظفي  شؤون  لائحة  بأحكام  يُعمل 

المرفقة بهذا القرار. 

المـادة الثانية
للجنة التنفيذية التعديل على أحكام لائحة شؤون موظفي الإدارة التنفيذية في 

الجهات الحكومية.

المـادة الثالثة
في  عليها  المنصوص  التنفيذية  للجنة  الممنوحة  بالتفويضات  العمل  يستمر 
والمتعلقة  إليه  المشار   2019 لسنة   )13( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار 



45

بالموارد البشرية، ولها تفويض أياً منها لرؤساء الجهات الحكومية.

المـادة الرابعة
الإدارة  موظفي  خدمة  إنهاء  حالات  جميع  في  بالبت  التنفيذية  اللجنة  تفوض 
التنفيذية في الجهات الحكومية وفق التشريعات السارية، باستثناء إنهاء خدمة 

موظفي الإدارة التنفيذية للمصلحة العامة.

المـادة الخامسة
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القرار. 

المـادة السادسة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 26 - مـــارس - 2020 م

الموافق : 02 - شعبان - 1441 هـ



46

لائحة شؤون موظفي الإدارة التنفيذية
في الجهات الحكومية

مادة )1( 
التعاريف

المعاني  التالية  والعبارات  للكلمات  يكون  اللائحة  هذه  أحكام  تطبيق  في 
الموضحة أمام كل منها، ما لم يدل سياق النص على خلاف ذلك:

الإمارات العربية المتحدة.:الدولة
إمارة أبوظبي.:الإمارة 

حكومة أبوظبي.:الحكومة
المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيذي

هيئة الموارد البشرية لإمارة أبوظبي.:الهيئة
صندوق معاشات ومكافآت التقاعد لإمارة أبوظبي.:صندوق التقاعد

القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة :القانون
أبوظبي وتعديلاته.

والمراكز :الجهات الحكومية والأجهزة  العامة  والمؤسسات  والهيئات  الدوائر 
والمجالس والصناديق وأية جهة أخرى تتبع الحكومة.

والمديــرون :الإدارة التنفيذية العمــوم  ومــدراء  الحكوميــة  الجهــات  وكلاء 
التنفيذيــون ومــن فــي حكمهــم أيــً كانــت أداة تعيينهــم.

لجنة شؤون الإدارة التنفيذية.:اللجنة
لأحكام :الخدمة الوطنية وفقاً  الوطن  سبيل  في  أداؤها  يجب  التي  الخدمة 

قانون الخدمة الوطنية النافذ.
المستند الذي ينظم العلاقة الوظيفية بين الموظف والجهة :عقد التوظيف

الحكومية وفقاً لنماذج العقود التي تصدرها الهيئة.
بالتعيين :الموظف المختصة  السلطة  من  بقرار  المعين  الشخص 

في  الواردة  التنفيذية  الإدارة  وظائف  إحدى  بمهام  للاضطلاع 
الموازنة العامة لدى جهة حكومية.



47

المتقاعد العسكري / 
المدني

أحكام : بموجب  معاشاً  له  وتقرر  خدمته  انتهت  من  كل 
القوانين ذات العلاقة.

السنة الميلادية.:السنة
وحدة زمنية مقدارها ثلاثون يوماً.:الشهر

يوم العمل الرسمي الذي تحدده القرارات المنفذة للقانون.:يوم العمل

مادة )2( 
نطاق التطبيق

تســري أحــكام هــذه اللائحــة علــى كافــة موظفــي الإدارة التنفيذيــة العامليــن  	.1
فــي الجهــات الحكوميــة بالإمــارة.

تســري علــى موظفــي الإدارة التنفيذيــة أحــكام اللائحــة التنفيذيــة للقانــون رقم  	.2
)6( لســنة 2016 بشــأن المــوارد البشــرية فــي إمــارة أبوظبــي بمــا يتناســب مــع 

طبيعــة وظائفهــم وذلــك فيمــا لــم يــرد بــه نــص خــاص فــي هــذه اللائحــة.

مادة )3( 
التعيين

يلتــزم المرشــح للتعييــن بتقديــم جميــع المســتندات والأوراق الثبوتيــة اللازمــة  	.1
لاســتكمال إجــراءات التعييــن مُصدقــة ومعتمــدة مــن الجهــات المعنيــة، وعلى 
الجهــة الحكوميــة الاحتفــاظ بنســخة منهــا فــي الملــف الشــخصي للمرشــح 
للتعييــن عنــد تعيينــه والحفــاظ علــى ســريتها، ويكــون المرشــح مســؤولاً عــن 

صحــة وســامة الوثائــق التــي قدمهــا.
يشغل المرشح عند تعيينه الدرجة الوظيفية المعين عليها.  	.2

ــوق  ــة حق ــا وأي ــدلات والمزاي ــي والب ــب الإجمال ــن الرات ــف المعي ــتحق الموظ يس 	.3
ــً. ــررة قانون ــرى مق أخ

مادة )4(
 الشروط العامة للتعيين

يشترط في المرشح للتعيين في إحدى وظائف الإدارة التنفيذية ما يلي:
أن يكون من مواطني الدولة. 	.1

أن يكون حسن السـيرة والسلوك. 	.2



48

أن يكــون حاصــاً علــى بطاقــة الخدمــة الوطنيــة فــي حــال كان المرشــح  	.3
بهــا.  ملزمــً  للوظيفــة 

ألا يكــون قــد ســـبق الحكــم عليــه بعقوبــة مقيــدة للحريــة فــي جنايــة أو جنحــة  	.4
مخلــة بالشــرف أو الأمانــة، مــا لــم يكــن قــد رُدّ إليــه اعتبــاره طبقــً للتشــريعات 
الســارية، ويثبــت ذلــك عــن طريــق تقديــم شــهادة بحــث الحالــة الجنائيــة 
الصــادرة مــن الجهــات المختصــة، ويجــوز للســلطة المختصــة بالتعييــن 

ــك. اســتثناء الموظــف مــن هــذا الشــرط إذا اقتضــت الضــرورة ذل
ــي مــا  ألا يكــون قــد ســبق فصلــه مــن الخدمــة بحكــم أو بقــرار تأديبــي نهائ 	.5
ــدة  ــذه الم ــض ه ــوز تخفي ــل، ويج ــى الأق ــنتان عل ــدوره س ــى ص ــض عل ــم يم ل
إلــى ســنة واحــدة أو إعفائــه مــن هــذا الشــرط إذا وجــدت الســلطة المختصــة 

ــك. ــرر ذل بالتعييــن مــا يب
أن تثبت لياقته الصحية للوظيفة. 	.6

أن يكون حاصلًا على المؤهل اللازم للتعيين في الوظيفة. 	.7
8.	 أن يكون المرشح مستوفياً لمتطلبات وشروط شغل الوظيفة. 

ألا تقل مدة الخبرة العملية للمرشح عن ثلاثة عشر سنة. 	.9

مادة )5( 
إجراءات التعيين

تكون إجراءات التعيين على إحدى وظائف الإدارة التنفيذية الشاغرة في الجهة ••
الحكومية بحسب الآتي:

اقتراح رئيس الجهة الحكومية. 	.1
دراسة وتوصية اللجنة. 	.2

يصدر قرار تعيين المرشح من رئيس المجلس التنفيذي أو المجلس التنفيذي ••
التي  الوظيفية  والدرجة  الوظيفة  مسمى  القرار  هذا  ويحدد  الأحوال،  بحسب 

سيشغلها الموظف.
التشريعات •• وفق  للموظف  المقرر  الإجمالي  الراتب  التنفيذي  المجلس  يحدد 

السارية.
لا يجوز مباشرة العمل قبل صدور قرار التعيين، وتكون إجراءات مباشرة العمل ••

على النحو الآتي: 
يتــم إبــرام عقــد توظيــف مــع الموظــف قبــل مباشــرته للعمــل بالجهــة  	.1
الحكوميــة وبعــد صــدور قــرار تعيينــه، يوقــع عليــه كل مــن رئيــس الجهــة 

الحكوميــة والموظــف المُعيــن.



49

ــدة  ــف المعتم ــود التوظي ــاذج عق ــتخدام نم ــة باس ــة الحكومي ــزم الجه 2.	 تلت
ــة. ــة الهيئ ــل عليهــا إلا بموافقــ ــوز لهــا إجــراء أي تعدي ــة، ولا يجـــ مــن الهيئ
يلتــزم الموظــف قبــل مباشــرته لمهــام عملــه بالاطــاع على قواعد الســلوك  	.3

الوظيفــي لموظفــي الجهــات الحكوميــة وتوقيــع نســخة منها.

مادة )6( 
تعيين المتقاعد العسكري والمدني

يجــوز تعييــن المتقاعــد العســكري والمدنــي فــي وظائــف الإدارة التنفيذيــة، وفقــً 
للقواعــد الصــادرة فــي هــذا الشــأن واللائحــة التنفيذيــة للقانــون رقــم )6( لســنة 

2016 بشــأن المــوارد البشــرية فــي إمــارة أبوظبــي.

مادة )7(
 الاشتراك في نظام التقاعد

علــى الجهــة الحكوميــة إشــراك الموظــف فــي نظــام التقاعــد، والقيــام بســداد 
ــك وفــق التشــريعات الســارية فــي الإمــارة. الاشــتراكات المقــررة لذل

مادة )8( 
ضوابط تحديد الدرجة الوظيفية والراتب الإجمالي والأساسي

يمنــح الموظــف الدرجــة الفرعيــة بحســب تقييــم الوظيفــة المرشــح عليهــا  	.1
وفقــً لمنهجيــة تقييــم الوظائــف المعتمــدة لــدى الهيئــة.

يســتحق الموظــف الراتــب الإجمالــي المعــادل للدرجــة الوظيفية التي يشــغلها  	.2
وبمــا يتناســب مــع خبراتــه ومؤهلاته.

ــة  ــي للدرج ــب الأساس ــة الرات ــة الحكومي ــل الجه ــى داخ ــف المرق ــح الموظ يمن 	.3
ــى. ــا أعل ــابق، أيهم ــي الس ــه الأساس ــا أو راتب ــح عليه ــة المرش الفرعي

يجــوز منــح الموظــف المرشــح للتعييــن زيــادة ماليــة علــى راتبــه الأساســي فــي  	.4
إحــدى الحــالات التاليــة:

إذا تجــاوزت ســنوات الخبــرة العمليــة للمرشــح للتعييــن الحــدود الدنيــا  ‌أ.	
لمتطلبــات الوظيفــة، يمنــح زيــادة مقدارهــا )2%( مــن الراتــب الأساســي 
لدرجتــه الفرعيــة عــن كل ســنة خبــرة إضافيــة وبحــد أقصــى زيــادة )%20(.
إذا كان آخــر راتــب إجمالــي للمرشــح أعلــى مــن الراتــب الإجمالــي للوظيفــة  ‌ب.	
ــن  ــا )5%( م ــادة قدره ــح زي ــى )20%(، يمن ــد عل ــبة تزي ــا بنس ــح عليه المرش

ــي الســابق. ــه الإجمال راتب



50

مادة )9( 
الترقيات

تتم ترقية الموظف وفقاً للشروط التالية: 
الترقية الوظيفية: 	.1

ــرار مــن رئيــس  ــة بق ــف الإدارة التنفيذي ــة مــن وظائ ــى وظيف ــة إل تكــون الترقي 	
المجلــس التنفيــذي أو المجلــس التنفيــذي بحســب الأحــوال، ويحــدد هــذا القــرار 
مســمى الوظيفــة والدرجــة الوظيفيــة التــي سيشــغلها الموظــف، وذلــك 

ــة: ــروط التالي ــب الش بحس
أن تتوافر لدى المرشح للترقية الحد الأدنى للمؤهلات والخبرات العملية  ‌أ.	

ومتطلبات شغل الوظيفة وفقاً لبطاقة الوصف الوظيفي المعتمدة.
أن يكون الموظف قد أمضى في الدرجة الحالية مدة لا تقل عن سنة. ‌ب.	

أن يتوافر المخصص المالي اللازم للترقية. ‌ج.	
الحصول على الموافقات اللازمة من الجهات المختصة وذلك قبل صدور  ‌د.	

قرار الترقية.
وجود وظيفة شاغرة. ‌هـ.	

أن تكون درجة تقييم الأداء لا تقل عن )جيد جداً( لآخر تقريرين أداء قدما  ‌و.	
عنه. 

الترقية المالية: 	.2
ــة  ــة وتوصي ــة الحكومي ــس الجه ــراح رئي ــى اقت ــاءً عل ــذي بن ــس التنفي للمجل 	

الهيئــة ترقيــة الموظــف ترقيــة ماليــة، بحســب الشــروط التاليــة:
انقضاء مدة سنتين في الدرجة الحالية. ‌أ.	

أن يكون حاصلًا على درجة تقييم الأداء لا تقل عن )جيد جداً( لآخر تقريرين  ‌ب.	
أداء قدما عنه.

يتم احتساب الترقية المالية بنسبة )10%( من الراتب، وللمجلس  ‌ج.	
التنفيذي تجاوز النسبة المقررة للترقية.

يتم تكرار منحها بعد مضي سنتين بشرط توفر ذات الشروط أعلاه. ‌د.	

مادة )10( 
تاريخ نفاذ الترقية الوظيفية

يُمنح الموظف الذي تمت ترقيته كافة المخصصات المالية المحددة للدرجة 
الوظيفية التي تم ترقيته إليها اعتباراً من تاريخ صدور قرار الترقية.



51

مادة )11( 
النقل

يكــون نقــل الموظــف داخــل الجهــة الحكوميــة أو جهــة حكوميــة أخــرى محليــة  	.1
أو اتحاديــة بقــرار مــن رئيــس المجلــس التنفيــذي.

ــا مــن الجهــة المنقــول إليهــا  يســتحق الموظــف المنقــول راتبــه وكافــة المزاي 	.2
ــرف  ــخ ص ــذا التاري ــن ه ــف م ــا، ويوق ــل به ــرته العم ــخ مباشــــ ــن تاري ــاراً م اعتب
راتبــه وكافــة المزايــا مــن الجهــة المنقــول منهــا، ويُعــد ذلــك التاريــخ هــو تاريــخ 

النقــل.
يكــون نقــل الموظــف دون المســاس بحقوقــه المكتســبة، كمــا يجــب ألا يقــل  	.3
راتبــه الأساســي وراتبــه الإجمالــي فــي الوظيفــة المنقــول إليهــا عمــا كان 
يتقاضــاه فــي وظيفتــه المنقــول منهــا، مــا لــم يكــن النقــل بنــاءً علــى طلبــه.
تعتبــر خدمــة الموظــف متصلــة عنــد نقلــه، ويعتبــر عقــد التوظيــف مســتمراً  	.4
بالنســبة لمــدة خدمتــه ومســتحقاته، كمــا لــو كان قــد أبــرم ابتــداءً بيــن 
ــا  ــول إليه ــة المنق ــم الجه ــل اس ــث يح ــا، حي ــول إليه ــة المنق ــف والجه الموظ

ــا. ــول منه ــة المنق ــن الجه ــدلاً م ــً ب ــد تلقائي ــي العق ف

مادة )12( 
الندب

ــاب  ــبب غي ــاغرة أو بس ــرى ش ــة أخ ــاء وظيف ــام بأعب ــف للقي ــدب الموظ ــوز ن يج 	.1
شــاغلها، بشــرط أن تكــون الدرجــة الوظيفيــة المنتــدب إليهــا معادلــة لدرجــة 
ــة واحــدة أعلــى، ويجــوز أن يكــون النــدب  ــدب أو بدرجــة وظيفي الموظــف المنت

ــى العمــل الأصلــي. بالإضافــة إل
ــة أخــرى  ــى جهــة حكومي ــة أو إل ــدب الموظــف داخــل الجهــة الحكومي يكــون ن 	.2

ــذي.   ــس التنفي ــس المجل ــن رئي ــرار م بق
ــد لســنة  ــد علــى ســنة واحــدة قابلــة للتمدي يكــون النــدب مؤقتــً لمــدة لا تزي 	.3

ــه. أخــرى فقــط، ويجــوز إنهــاء النــدب فــي أي وقــت قبــل انتهــاء مدت
لا يجــوز نــدب الموظــف للقيــام بمهــام أكثــر مــن وظيفــة واحــدة، بالإضافــة  	.4

لعملــه الأصلــي.
تتحمــل جهــة العمــل الأصليــة الراتــب الإجمالــي للموظــف المنتــدب إذا كان  	.5
ــدوق  ــتراكات لصن ــدادها للاش ــتمر س ــن، ويس ــن حكوميتي ــن جهتي ــدب بي الن

ــأن. ــذا الش ــذة به ــريعات الناف ــً للتش ــد وفق التقاع



52

إذا كان النــدب بيــن جهتيــن حكوميتيــن تتحمــل الجهــة الحكوميــة المنتــدب  	.6
إليهــا بــدل الانتــداب.

مادة )13( 
الإعارة

يجــوز بقــرار مــن المجلــس التنفيــذي إعــارة الموظــف إلــى الجهــات الحكوميــة  	.1
فــي  الخاصــة  أو  العامــة  المعنويــة  الأشــخاص  وإلــى  المحليــة  أو  الاتحاديــة 
الدولــة، وإلــى الحكومــات والهيئــات والمنظمــات العربيــة والأجنبيــة والدوليــة 

والإقليميــة.
ــف  ــدلات للموظ ــي والب ــب الإجمال ــف الرات ــا الموظ ــار إليه ــة المع ــل الجه تتحم 	.2
المعــار بمــا فــي ذلــك تكلفــة اشــتراكات التقاعــد الخاصــة بــه - والتــي تقــوم 
ــا  ــد - كم ــدوق التقاع ــى صن ــة بالاســتمرار فــي ســدادها إل ــه الأصلي جهــة عمل
يحصــل علــى إجازاتــه ومســتحقاته الأخــرى منهــا اعتبــاراً مــن تاريــخ بــدء الإعــارة 

ــخ انتهائهــا. وحتــى تاري
تكون الإعارة لمدة سنة واحدة قابلة للتجديد. 	.3

مادة )14( 
الإجازات

إجازة دورية )سنوية(. 	.1
إجازة مرضية. 	.2

إجازة إصابة العمل. 	.3
4.	 إجازة دراسية.

5.	 إجازة تفرغ.
6.	 إجازة وضع.
7.	 إجازة أبوة.

8.	 إجازة حداد.
إجازة عدة. 	.9
10.	 إجازة حج.

إجازة مرافق. 	.11
12.	 إجازة بدون راتب.



53

مادة )15(
يكــون الترخيــص بالإجــازة الدوريــة )الســنوية( والإجــازة المرضيــة وإجــازة التفــرغ  	.1
وإجــازة الحــج وإجــازة المرافــق وإجــازة بــدون راتــب مــن قبــل رئيــس الجهــة 

الحكوميــة.
يســتحق الموظــف ســنوياً إجــازة دوريــة )ســنوية( براتــب إجمالــي مدتهــا ثلاثــون  	.2

يــوم عمــل فــي الســنة.
تعتبــر مــدة خدمــة الموظــف مســـتمرة أثنــاء تمتعــه بــأيٍ مــن الإجــازات المقــررة  	.3

والمصــرح لــه بهــا وتُحتســب مــدة الإجــازة ضمــن مــدة خدمتــه.
ــه،  لا يجــوز للموظــف أن ينقطــع عــن عملــه إلا فــي حــدود الإجــازات الممنوحــة ل 	.4
ــه  ــن عمل ــً ع ــر منقطع ــه، وإلا اعتب ــاء إجازت ــد انته ــه بع ــر عمل ــه أن يباش وعلي

ــك. ــة بذل ــكام المتعلق ــأنه الأح ــي ش ــق ف وتطب
لا يســتحق الموظــف المنقطــع عــن العمــل أيــً مــن أنــواع الإجــازات المقــررة فــي  	.5

هــذه اللائحــة عــن فتــرة انقطاعــه.

مادة )16( 
المخالفات والجزاءات الوظيفية

كل موظــف يخالــف الواجبــات المنصــوص عليهــا فــي القانــون أو التشــريعات  	.1
ذات العلاقــة، أو يخــرج علــى مقتضــى الواجــب فــي أعمــال وظيفتــه، أو لا يلتــزم 
بقواعــد وأخلاقيــات العمــل والســلوك الوظيفــي يُجــازى تأديبيــً وفقــً لأحــكام 
هــذه اللائحــة والقواعــد ذات الصلــة مــع عــدم الإخــال بالمســؤولية المدنيــة أو 

الجزائيــة عنــد الاقتضــاء. 
يحال الموظف إلى التحقيق والتأديب بقرار من المجلس التنفيذي. 	.2

لا يجــوز توقيــع جــزاء علــى الموظــف إلا بعــد إجــراء تحقيــق كتابــي معــه تســمع  	.3
ــع  ــادر بتوقي ــرار الص ــون الق ــب أن يك ــه، ويج ــق دفاع ــكل يحق ــه وبش ــه أقوال في

الجــزاء مســبباً.
لا يُعفــى المُوظّــف مــن الجــزاء التأديبــي، إلا إذا أثبــت أن ارتكابــه المخالفــة  	.4
المتصلــة بالوظيفــة كان تنفيــذاً لأمــر كتابــي صــادر مــن مســؤوله بالرغــم 
مــن تنبيهــه كتابــةً إلــى المخالفــة، وفــي هــذه الحالــة تكــون المســؤولية علــى 

مُصــدِر الأمــر.
علــى الجهــة الحكوميــة إبــاغ الجهــات الجنائيــة المختصــة إذا تبيــن أن مــا  	.5

ارتكبــه الموظــف ينطــوي علــى جريمــة جزائيــة.



54

مادة )17(
يُراعى عند توقيع الجزاءات التأديبية الاعتبارات التالية:  	.1

طبيعة عمل الموظف وواجباته ومسؤولياته. ‌أ.	
تأثير سلوك الموظف المخالف على العمل أو الموظفين الآخرين في  ‌ب.	

الجهة الحكومية. 
الظروف التي حدث فيها السلوك المخالف. ‌ج.	
نسبة تكرار الموظف للمخالفات بأنواعها.  ‌د.	

تكــون كافــة المعلومــات والبيانــات الــواردة فــي التحقيقــات ســواء عــن ســلوك  	.2
أو أداء الموظــف ســرية، ولا يجــوز الاطــاع عليهــا إلا مــن قبــل الموظــف المعنــي 

والجهــات المختصــة بالتحقيقــات الإداريــة والجنائيــة.

مادة )18( 
الجزاءات التي يجوز توقيعها على الموظف

للمجلس التنفيذي سلطة توقيع أحد الجزاءات التأديبية التالية على الموظف: 
لفت النظر. 	.1

الإنذار الكتابي. 	.2
الخصــم مــن الراتــب لمــدة لا تزيــد علــى خمســة عشــرة يومــً فــي المــرة الواحــدة  	.3

وعلــى ألا تجــاوز ســتين يومــً خــال الســنة الواحــدة. 
الحرمان من المكافأة السنوية. 	.4

الوقــف عــن العمــل بــدون راتــب إجمالــي، فيمــا عــدا بــدل الســكن لمــدة لا تجــاوز  	.5
شــهراً.

الوقــف عــن العمــل بــدون راتــب إجمالــي فيمــا عــدا بــدل الســكن لمــدة لا تقــل  	.6
عــن شــهر ولا تزيــد علــى ثلاثــة أشــهر.

الفصل من الوظيفة مع حفظ الحق في المعاش التقاعدي أو المكافأة.   	.7

مادة )19( 
التحقيق في المخالفات

ــواردة  ــع والأفعــال أو الشــكاوى ال تتولــى الجهــة الحكوميــة التأكــد مــن الوقائ 	.1
إليهــا علــى الموظــف التــي مــن الممكــن أن تشــكل أو تترتــب عنهــا مخالفــة 
توصياتهــا  وترفــع  التأديبيــة،  الجــزاءات  أحــد  توقيــع  وتســتوجب  وظيفيــة، 

للمجلــس التنفيــذي.



55

للمجلــس التنفيــذي تفويــض التحقيــق فــي المخالفــة المنســوبة للموظــف،  	.2
علــى أن لا تقــل الدرجــة الوظيفيــة للمفــوض بالتحقيــق عــن الدرجــة الوظيفيــة 

للموظــف. 

مادة )20( 
إجراءات التحقيق في المخالفات

فــي  للنظــر  موعــداً  تحديــد  المخالــف  الموظــف  مــع  بالتحقيــق  للمُفــوض  	.1
المخالفــة المنســوبة إليــه وإخطــار الموظــف كتابــة، علــى أن يُراعــى مــا يلــي:   

تسليم الإخطار للموظف شخصياً أو بمقر عمله أو بالبريد الإلكتروني أو  ‌أ.	
بالبريد المسجل على آخر عنوان معروف له.

يتم الإخطار قبل الموعد المحدد للتحقيق بثلاثة أيام عمل على الأقل.  ‌ب.	
في حالة رفض الموظف تسلم الإخطار أو عدم حضوره، يعاد إخطاره بذات  ‌ج.	

الإجراء ويحدد له موعد للحضور على أن يتم الإخطار بالموعد قبل يوم 
واحد على الأقل من التاريخ المحدد للجلسة.

إذا لم يحضر الموظف بعد الإخطار الثاني، يجوز التصرف في التحقيق في  ‌د.	
غيبته.

يجوز أن يُجرى التحقيق للاستماع وأخذ الأقوال أثناء فترة الإجازة الممنوحة  ‌هـ.	
للموظف، حيث يمكن استدعاء الموظف من إجازته - عند الضرورة - لإجراء 

أو استكمال عملية التحقيق.
مباشرة إجراءات التحقيق:  	.2

على المفوض بالتحقيق عمل ملخص وافي بمضمون المخالفة محل  ‌أ.	
التحقيق بعد دراستها وفحصها مع تحديد أقرب موعد للتحقيق. 

يكون التحقيق كتابةً وبصفة سرية ويتم تسجيل كل الإفادات في محضر  ‌ب.	
التحقيق.

يتناول التحقيق ما يكتشف من مخالفات ولو لم يتضمنها التبليغ. ‌ج.	
يجب أن تكون مواجهة المخالف بما هو منسوب إليه على نحو دقيق  ‌د.	

دون لبس أو غموض أو وصف عام، فإذا أقر بما هو منسوب إليه فعلى 
المفوض بالتحقيق إثبات ذلك مع استجوابه تفصيلًا. 

إذا نفى المخالف ما هو منسوب إليه فعلى المفوض بالتحقيق مواجهته  ‌هـ.	
بأدلة الإثبات، والتحقق من دفاعه وأدلته وشهود نفيه. 

للموظـف المحـال للتحقيـق الحق في الاطلاع على كافـة أوراق التحقيـق  ‌و.	



56

وتقديـم المستندات التي تؤيـــد دفاعه.
على المفوض بالتحقيق القيام بإجراء معاينة لمكان الواقعة وأن يثبت  ‌ز.	
كل ما يتبين له على وجه الدقة في المحضر أو محضر مستقل إذا لزم 

الأمر ذلك. 
يجوز للمفوض بالتحقيق الانتقال إلى أي جهة أخرى إذا اقتضى التحقيق  ‌ح.	

ذلك للاطلاع على الأوراق أو سؤال أي شخص تعذر حضوره بسبب المرض أو 
نحوه.

سماع الشهود: ‌ط.	
للمفوض بالتحقيق من تلقاء نفسه أو بناءً على طلب من يجري التحقيق ••

معهم الاستماع إلى الشهود ويجب على كل من يُدعى لسماع شهادته 
من الموظفين أن يبادر إلى ذلك، فإن امتنع عن الحضور أو تخلف دون عذر 

يقبله المفوض بالتحقيق يعتبر ذلك التصرف منه مخالفة تأديبية.
يجب إثبات صلة الشاهد بالموظف المنسوب إليه المخالفة.••
عند امتناع الشاهد عن التوقيع يثبت ذلك بالمحضر وسببه.••
إذا تعذر سماع أحد الشهود يجوز للمفوض بالتحقيق أن يطلب منه مذكرة ••

التأشير  بعد  المذكرة  وتضم  التحقيق،  موضوع  الوقائع  عن  بمعلوماته 
عليها بالنظر والإرفاق وإثبات مضمونها في محضر التحقيق.

يجوز للمفوض بالتحقيق مواجهة الشهود بعضهم البعض أو مع  ‌ي.	
الموظف المنسوب إليه المخالفة ويثبت ذلك في ملحوظة يتم توثيقها 

في المحضر على أن يُوقع على كل ملحوظة، وفي حالة الاطلاع على 
السجلات والأوراق يجب إثبات ذلك في المحضر بملخص واف،كما يمكن 

ضم تلك الأوراق أو السجلات أو أية أوراق يستلزم التحقيق التحفظ عليها. 
إذا تبين للمفوض بالتحقيق شبهة تزوير في ورقة من الأوراق أو أحد  ‌ك.	

السجلات أو الملفات التي اطلع عليها يجب التحفظ عليها إلى أن يتم 
التصرف في التحقيق. 

يتم إعداد مذكرة تحقيق، فور الانتهاء من التحقيق، تتضمن ما يلي: ‌ل.	
الوقائع •• مناقشة  من  التحقيق  تضمنه  وما  المخالفة،  بموضوع  وافياً  بياناً 

والأدلة والقوانين ذات العلاقة، مع بيان مدى صحة كل واقعة ومدى نسبتها 
إلى الموظف. 

المسؤولية •• تقرير  حيث  من  بالتحقيق  المفوض  إليه  انتهى  الذي  الرأي 
والتوصية أو فرض الجزاء المناسب -بحسب الأحوال- أو الحفظ.



57

للمجلس التنفيذي أن يعيد الأوراق لاستيفاء التحقيق، وعلى المفوض  ‌م.	
بالتحقيق تنفيذ ذلك في أقرب وقت وإعادة العرض بمذكرة جديدة يثبت 

فيها ما يراه مناسباً على ضوء ما تم من استيفاء التحقيق.
يتعين على الجهة الحكومية وذلك خلال )5( أيام عمل إبلاغ المـوظف  ‌ن.	

المـعـني بالجـزاءات الـتي تـقـرر اتخـاذهـا ضــده.

مادة )21( 
الوقف عن العمل

الوقف عن العمل لصالح التحقيق: 	.1
للمجلس التنفيذي أن يصدر قراراً بوقف الموظف عن العمل احتياطياً  أ‌.	

لمصلحة التحقيق لمدة لا تزيد على شهر، ويجوز التمديد لمدة أخرى متى 
اقتضى الأمر ذلك.

لا يترتب على وقف الموظف احتياطياً عن العمل على ذمة التحقيق معه  ب‌.	
المساس براتبه الإجمالي.

الوقف عن العمل نتيجة الحبس الاحتياطي أو قضاء عقوبة مقيدة للحرية: 	.2
إذا صدر قرار من الجهات المختصة بحبس الموظف احتياطياً على ذمة  ‌أ.	
قضية، يوقف عن عمله خلال مدة حبسه، دون المساس براتبه الإجمالي.
كل موظف يقضي عقوبة مقيدة للحرية تنفيذاً لحكم قضائي مدني أو  ‌ب.	
جنائي في جناية أو جنحة غير مخلة بالشرف أو الأمانة يوقف عن العمل 

بقوة القانون، ويحرم من راتبه الإجمالي عن مدة حبسه، ولا يجوز النظر في 
ترقيته أو منحه أي علاوات أو زيادات أثناء هذه المدة، ولا تدخل تلك المدة 

ضمن مدة خدمته. 
بعد انتهاء مدة العقوبة المقيدة للحرية والإفراج عن الموظف، يجب  ‌ج.	

عليه المبادرة إلى مباشرة عمله في مدة أقصاها خمسة أيام عمل، وإلا 
اعتبر منقطعاً عن العمل ويطبق عليه في هذه الحالة الأحكام الخاصة 

بالانقطاع عن العمل. 
إذا رأت الجهة الحكومية من واقع دراسة أسباب الحكم الصادر ضد  ‌د.	

الموظف بالإدانة، وظروف الواقعة أن الأفعال التي ارتكبها تشكل في 
حقه مخالفة تأديبية تستدعي الجزاء التأديبي، يجوز التوصية بإحالته إلى 

التحقيق لتحديد مسؤوليته التأديبية.
لا تدخل مدة الوقف عن العمل كجزاء تأديبي ضمن مدة خدمة الموظف. 	.3



58

مادة )22( 
المخالفات المالية

في حال اكتشفت الجهة الحكومية أية وقائع تشكل مخالفة مالية فإنه يتعين 
عليها ما يلي:

التوصيــة بالتحقيــق فــي المخالفــات الماليــة التــي يرتكبهــا موظفوهــا، وذلــك  	.1
وفقــً لأحــكام هــذه اللائحــة.

إبــاغ جهــاز أبوظبــي للمحاســبة فــور اكتشــاف المخالفــة التــي تشــكل مخالفــة  	.2
مالية.

مادة )23( 
محو الجزاءات التأديبية

ــاء  ــن بانقض ــم تك ــر كأن ل ــف وتعتب ــى الموظ ــة عل ــزاءات التأديبي ــى الج تمح 	.1
ــة: ــدد التالي الم

ثلاثة أشهر في حالة لفت النظر. ‌أ.	
ستة أشهر في حالة الإنذار الكتابي. ‌ب.	

تسعة أشهر في حالة الخصم من الراتب. ‌ج.	
سنة في حالة الحرمان من المكافأة السنوية.  ‌د.	
سنة وستة أشهر في حالة الوقف عن العمل. ‌هـ.	

للمجلــس التنفيــذي دون حاجــة إلــى طلــب ذلــك مــن الموظــف محــو الجــزاء  	.2
التأديبــي متــى كانــت تقاريــر الأداء المقدمــة عــن الموظــف خلال المــدد المحددة 
للمحــو بأعلــى درجــة تقييــم )ممتــاز(، وعلــى أن يكــون هــذا المحــو لمــرة واحــدة 

طــوال خدمــة الموظــف فــي الجهــة الحكوميــة.
ــتقبل  ــى المس ــبة إل ــن بالنس ــم يك ــزاء كأن ل ــار الج ــو اعتب ــى المح ــب عل يترت 	.3
الوظيفــي للموظــف، ولا يؤثــر ذلــك علــى الحقــوق والتعويضــات التــي ترتبــت 

نتيجــة لــه. 

مادة )24( 
انتهاء الخدمة

تعتبــر العلاقــة بيــن الموظــف والجهة الحكوميـــة علاقــة تنظيميــة تنتهي عند  	.1
تحقــق أو توافــر أســـباب معينــة، ويكــون انتهــاء الخدمــة إمــا وجوبيــً لانعــدام 
ــة  ــلطة المختصـ ــن السـ ــح م ــرار صري ــة بق ــة العام ــف للوظيف ــة الموظ صلاحي

بالتعييــن، أو كان ذلـــك باختيــار ورضــا الموظــف.



59

ــد  ــون وبع ــي القان ــواردة ف ــباب ال ــً للأس ــف إلا وفق ــة الموظ ــاء خدم ــوز إنه لا يج 	.2
التأكــد والتدقيــق واتخــاذ كافــة الإجــراءات المنصــوص عليهــا ومراعــاة الالتــزام 

بشــروط عقــد التوظيــف وأحــكام التشــريعات النافــذة ذات العلاقــة.

مادة )25(
 حالات انتهاء الخدمة

تكون حالات إنهاء خدمة الموظف وفق الآتي : 
بلــوغ ســن الإحالــة للتقاعــد وفقــً لقانــون معاشــات ومكافــآت التقاعــد  	.1

الإمــارة. فــي  النافــذ  المدنيــة 
ــر صــادر مــن  العجــز الكلــي أو عــدم اللياقــة الصحيــة للخدمــة بموجــب تقري 	.2

اللجنــة الطبيــة المختصــة.
الاستقالة. 	.3

بقرار من المجلس التنفيذي متى كانت المصلحة العامة تقتضي ذلك. 	.4
استناداً لشروط عقد التوظيف. 	.5

ــى  ــل عل ــف الحاص ــل الموظ ــرر فص ــى تق ــذي مت ــس التنفي ــن المجل ــرار م بق 	.6
تقريريــن متتاليــن بأدنــى درجــة تقييــم.

ســقوط جنســية الدولــة عنــه أو ســحبها منــه، ويكــون ذلــك مــن تاريــخ صــدور  	.7
المرســوم المقــرر لذلــك.

8.	 الحكــم النهائــي بعقوبــة مقيــدة للحريــة فــي جنايــة أو جنحــة مخلة بالشــرف 
ــً للمجلــس التنفيــذي إذا كان الحكــم مــع  ــة، ويكــون الفصــل جوازي أو الأمان

وقــف تنفيــذ العقوبــة.
الفصل من الوظيفة بقرار تأديبي أو بالعزل بحكم قضائي. 	.9

الوفاة. 	.10



60

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )8( لسنة 2020 

بإعادة تشكيل مجلس أمناء جامعة خليفة للعلوم 
والتكنولوجيا 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )5( لسنة 2017 بإنشاء جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا.••
وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )25( لسنة 2017 بتشكيل مجلس ••

أمناء جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى
يُعاد تشكيل مجلس أمناء جامعة خليفة للعلوم والتكنولوجيا برئاسـة سمو 

الشيخ / حامد بن زايد آل نهيان، وعضوية أصحاب المعالي والسعادة والسادة:
م. حسين إبراهيم الحمادي، نائباً للرئيس. 	.1

رئيس دائرة الإسناد الحكومي. 	.2
الرئيس التنفيذي لشركة بترول أبوظبي الوطنية - أدنوك.  	.3

رئيس مجلس إدارة شركة أبوظبي للخدمات الصحية - صحة. 	.4
الرئيس التنفيذي لشركة مجموعة الإمارات للاتصالات. 	.5

الرئيس التنفيذي لشركة إدج القابضة. 	.6
للشـــــؤون  التنفيذي  والرئيس  مبادلة  لمجموعة  التنفيذي  الرئيس  نائب  	.7

المؤسسيـــــة والموارد البشرية.
المدير العام لوكالة الإمارات للفضاء. 	.8



61

جيــــــف سيمونـــــز. 	.9
د. ستيفن وولكــــــر. 	.10

البروفيسور السير/جون أورايلي. 	.11

 المادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 26 - مـــارس - 2020 م

الموافق : 02 - شعبان - 1441 هـ



62

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )9( لسنة 2020 

بإعادة تشكيل مجلس إدارة دار زايد للرعاية الأسرية 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )8( لسنة 2014 بشأن دار زايد للرعاية الأسرية.••
بتشكيل ••  2015 لسنة   )108( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار  وعلى 

مجلس إدارة دار زايد للرعاية الأسرية.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى
يُعاد تشكيل مجلس إدارة دار زايد للرعاية الأسرية برئاسة سعادة / مبارك سعيد 

الشامسي، وعضوية كل من أصحاب السعادة والسادة:
د. فهد مطر سالم بن مسيـــــعد النيــادي. 	.1

ممثل عن دائـــــــــــــرة الصـــــــحـــــــــــة. 	.2
ممثل عن القيادة العامة لشرطة أبوظبي. 	.3

ممثل عن القيــادة العامة للقوات المسلحة. 	.4
ممثل عن وزارة التربيـــــــــــة والتعليــــم. 	.5

 المادة الثانية
مدة عضوية المجلس ثلاث سنوات قابلة للتجديد.



63

المادة الثالثة
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 26 - مـــارس - 2020 م

الموافق : 02 - شعبان - 1441 هـ



64

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )10( لسنة 2020 

بتعيين وكيل دائرة تنمية المجتمع  

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي ••

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )12( لسنة 2018 بشأن إنشاء دائرة تنمية المجتمع.••
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى
يُعين سعادة / حمد علي محمد الظاهري وكيلًا لدائرة تنمية المجتمع.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 26 - مـــارس - 2020 م

الموافق : 02 - شعبان - 1441 هـ



65

قرار رئيس المجلس التنفيذي 
رقم )11( لسنة 2020 

بتعيين مدير عام هيئة أبوظبي للإسكان  

نحن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.
بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي ••

في إمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )4( لسنة 2012 بإنشاء هيئة أبوظبي للإسكان.••
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي ••

وتعديلاته.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه.••
أصدرنا القرار الآتي:••

المـادة الأولى
يُعين سعادة / بشير خلفان سالم المحيربي مديراً عاماً لهيئة أبوظبي للإسكان.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

						        محمد بن زايد آل نهيان    
							       ولي العهد     

						       رئيس المجلس التنفيذي    

صدر عنا في أبوظبي
بتــاريـــخ: 26 - مـــارس - 2020 م

الموافق : 02 - شعبان - 1441 هـ





67

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





69

قرار المجلس التنفيذي رقم )34( لسنة 2020 
بشأن إعادة تشكيل مجلس إدارة مزارع العين للإنتاج الحيواني    

بنــاءً علــى القانــون رقــم )5( لســنة 1996 فــي شــأن مــزارع العيــن للإنتــاج الحيوانــي 
ــس  ــن مجل ــى تعيي ــت عل ــي نص ــه والت ــم )4( من ــادة رق ــتناداً للم ــه ، واس وتعديلات

الإدارة بقــرار مــن المجلــس التنفيــذي.
قرر المجلــس التنفيــذي مـــا يـــــأتي:

ــي برئاســة ســعادة / •• ــاج الحيوان يُعــاد تشــكيل مجلــس إدارة مــزارع العيــن للإنت
ــة كل مــن الســادة :  ــم الســويدي ، وعضوي محمــد ســيف غان

عادل عبدالله الحوســـني. 	.1
فاطـمة عتيق المزروعي. 	.2

راشد محمــد الكعـــــــبي. 	.3
خليل فاضل المنصـوري. 	.4

مبارك مطـر الحميــري. 	.5
أحمد محمد مجرن المـرر. 	.6

مدة عضوية المجلس خمس سنوات قابلة للتجديد.••
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره ، ويُنشر في الجريدة الرسمية.••

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 05 - مــارس  - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 10 -  رجـــب  - 1441 هـ



70

قرار المجلس التنفيذي رقم )55( لسنة 2020 
بشأن تعيين رئيس مجلس إدارة صندوق خليفة لتطوير 

المشاريع    

ــادة  ــنة 2019 بإع ــم )5( لس ــذي رق ــس التنفي ــس المجل ــرار رئي ــى ق ــاع عل ــد الاط بع
ــاريع. ــر المش ــة لتطوي ــدوق خليف ــس إدارة صن ــكيل مجل تش

قرر المجلــس التنفيــذي مـــا يأتي :
تعييــن معالــي / محمــد علــي محمــد الشــرفاء الحمــادي رئيســً لمجلــس إدارة 
ــس. ــم النوي ــين جاس ــعادة / حس ــن س ــدلاً م ــاريع ب ــر المش ــة لتطوي ــدوق خليف صن

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 17 - مــارس  - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 22 -  رجـــب  - 1441 هـ



71

قرار المجلس التنفيذي رقم )2020/61(  
بشأن استبدال عضو في مجلس أمناء جامعة السوربون - أبوظبي     

ــكيل  ــنة 2018 بتش ــم )56( لس ــذي رق ــس التنفي ــس المجل ــرار رئي ــى ق ــتناداً إل اس
ــي. ــوربون - أبوظب ــس الس ــة باري ــاء جامع ــس أمن مجل

قرر المجلــس التنفيــذي مـــــــا يأتي :
تحــل ســعادة / ســامة عجــان العميمــي محــل ســعادة / ســيف ســعيد غبــاش فــي 

عضويــة مجلــس أمنــاء جامعــة الســوربون - أبوظبــي.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 30 - مـــارس  - 2020 م  
الـمــوافـــــــــق : 06 - شعبان  - 1441 هـ





73

التعاميم

م
مي

عا
الت





75

تعميم رقم )2( لسنة 2020
بشأن تشكيل فريق تحسين وتطوير الخدمات الحكومية

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 
بالإشارة إلى التعميم رقم )9( لسنة 2016 بشأن تشكيل فريق تحسين وتطوير 
لحكومة  الاستراتيجية  الرؤية  لأهداف  وتحقيقاً  الحكومية،  الجهات  في  الخدمات 
على  وبناءً  الإمارة،  في  الحكومي  الأداء  بمستوى  الارتقاء  على  وحرصاً  أبوظبي 

موافقة اللجنة التنفيذية، يرجى الالتزام بالآتي:
تشكيل فريق عمل لتحسين وتطوير الخدمات في جهتكم مع تحديد منسقين ••

)اثنين( للتواصل مع دائرة الإسناد الحكومي وذلك وفقاً للضوابط والشروط 
المرفقة، على أن يتم رفع تقارير ربع سنوية من دائرة الإسناد الحكومي حول 

سير العمل إلى مكتب أبوظبي التنفيذي.
في •• المستغرق  الوقت  وتقليص  الإجراءات  وتسهيل  تبسيط  على  العمل 

والشركاء  الجهات  مع  المشتركة  التحديات  ودراسة  الحكومية  الخدمات  إنجاز 
الاستراتيجيين.

أبوظبي •• مكتب  من  الصادرة  الحكومية  الخدمات  تقارير  متابعة  على  العمل 
التنفيذي ووضع خطط التحسين اللازمة ومتابعة تنفيذها.

التطوير •• خطط  ووضع  المتعاملين،  خدمة  موظفي  قدرات  بناء  متابعة 
والتحسين بناءً عليها.

اتخاذ الإجراءات لضمان تقليل نسبة الشكاوى المستلمة والمتعلقة بالإجراءات ••
أو القرارات التي تصدرها الجهات الحكومية.

تحقيق التحول الرقمي للخدمات القابلة لذلك وتفعيلها في القنوات الرقمية ••
بنسبة )%100(.

التاريخ: 04/ 03 / 2020



76

ربط وتفعيل جميع الخدمات الرقمية بمنصة "تم" الموحدة لحكومة أبوظبي. ••
المتوقع تحسينها والتي تساهم في •• الإجراءات  العمل على تحديد مبادرات 

معايير  مع  يتلاءم  بما  التحصيل  كفاءات  وتحسين  ورفع  التكاليف  تخفيض 
تسعير الخدمات الحكومية.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

					                     د. محمد راشد الهاملي   
					                         الأمـــيــن الــــعـــــام   

                                                                                      للـمجــلــس التنفيـذي

للاستفسـار يرجـى التواصـل مـع دائـرة الاسـناد الحكومـي  علـى الهاتـف  رقـم  6997770-02  أو عبر البريـد الإلكتروني: 
CX@DGS.GOV.AE



77

أولاً - تشكيل فريق عمل تطوير الخدمات الحكومية:

يتـم تشـكيل فريـق العمـل برئاسـة مديـر عـام الجهـة أو من فـي حكمـه، وعضوية 
ممثلـي الوحـدات التاليـة كحـد أدنى:

خدمة المتعاملين••
الموارد البشرية••
الاستراتيجية••
الشؤون المالية••
الشؤون القانونية••
نظم المعلومات••
مكتب الاتصال والإعلام••
الخدمات المساندة••

مهام الفريق
ومتابعة •• الخدمات  وتطوير  لتحسين  مركزية  اتصال  كنقطة  الفريق  يعمل 

طلبات مكتب أبوظبي التنفيذي.
العمل ضمن منهجية تدعم وتستفيد من الابتكار والأفكار الإبداعية من القطاع ••

الحكومي والخاص لتحسين تجربة المتعاملين وترشيد النفقات.
متابعة مؤشرات أداء الخدمات الحكومية. ••
متابعة تطبيق الأدلة الإرشادية الصادرة من مكتب أبو ظبي التنفيذي، وتحديث ••

أدوات التقييم الذاتي لها ورفع مقترحات لتحسين الأداء بشكل دوري.
للمتعاملين •• المطلوبة  المعلومات  وتوفير  للتوعية  إعلامية  خطط  وضع 

وتوحيدها في جميع القنوات المتاحة.
علاقة •• إدارة  نظام  في  الشكاوى  تصنيفات  واعتماد  تحديث  من  التأكد 

المتعاملين لحكومة أبوظبي.
دراسة تحديات الشكاوى الأكثر تكراراً ومعالجة الأسباب الجذرية لأهم الشكاوى ••

المتكررة 80/20 على أن يتم رفع تقارير ربع سنوية من دائرة الإسناد الحكومي 
حول سير العمل إلى مكتب أبو ظبي التنفيذي وفقاً للنماذج المحددة.



78

ثانياً - شروط اختيار المنسق:

يشترط في اختيار المنسق:
أن يكون من مواطني دولة الإمارات العربية المتحدة.••
التحلي بالقدرة على التأثير الإيجابي في الآخرين والقدرة على التواصل الفعال ••

والعمل ضمن فرق العمل.
القدرة على التأثير في صنع القرار وقيادة التغيير وإحداثه.••
التحلي بدرجة عالية من الديناميكية والقدرة على طرح أفكار مبتكرة.••
الاستعداد الذاتي والتمكين المؤسسي للحصول على ما يلزم من معلومات ••

تفصيلية حول أي جانب من جوانب تميز الأداء الخاصة بالجهة الحكومية.
التحلي بالإخلاص في العمل والحرص على إنجازه.••
التمتع بمهارات إدارة المشاريع والتقييم.••
الإلمام باستراتيجية التحسين المستمر وأفضل الممارسات.••
الإلمام بمبادرات ومشاريع وبرامج تحسين الأداء.••
عمليات •• من  حيثياتها  بمجمل  الحكومية(  )الجهة  ومهام  بخدمات  الإلمام 

وإجراءات وغيرها.
الإلمام بعملية التحول الرقمي للخدمات.••
متابعة ما بعد تقارير التغذية الراجعة المختلفة. ••



79

تعميم رقم )3( لسنة 2020
بشأن تطبيق برنامج المحتوى المحلـــي 

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 
والمؤسسات  المحلي  الخاص  القطاع  تشجيع  على  الدائم  الحرص  من  انطلاقاً 
وبهدف  الإمارة،  اقتصاد  تطوير  في  المشاركة  على  أبوظبي  إمارة  في  المسجلة 
موافقة  على  وبناءً  الحكومية،  المشتريات  في  المحلي  المحتوى  نسبة  زيادة 
اللجنة التنفيذية، فإننا نهيب بكم الالتزام بتطبيق برنامج المحتوى المحلي وفق 

المرفق على كافة مشترياتكم.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

					                     د. محمد راشد الهاملي   
					                         الأمـــيــن الــــعـــــام   

                                                                                      للـمجــلــس التنفيـذي

مرفق نسخة من برنامج المحتوى المحلي.••

للمزيـــــد من الاستفسـار يرجــــى التــــواصل مع إدارة التطوير الصنــــــاعــي  في دائـــــــرة التنمية الاقتصــــــادية على 
ADLC-Government@ded.abudhabi.ae :هاتــــــــف رقـم 4031573-02  أو عبـر البريـد الإلكترونـي

التاريخ: 05/ 03 / 2020



80

  



81

               



82

               



83

               



84

               



85

               



86

               



87

               



88

   



89

تعميم رقم )4( لسنة 2020
بشأن سياسة المواد البلاستيكية المستخدمة لمرة واحدة في 

إمارة أبوظبي 

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 

بهدف تعزيز حماية البيئة في إمارة أبوظبي ولضمان استهلاك المواد 
البلاستيكية بطريقة آمنه ومستدامة، وبناءً على موافقة اللجنة التنفيذية، فإننا 
نهيب بكم العمل وفق سياسة المواد البلاستيكية المستخدمة لمرة واحدة في 

إمارة أبوظبي المرفقة.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

					                     د. محمد راشد الهاملي   
					                         الأمـــيــن الــــعـــــام   

                                                                                      للـمجــلــس التنفيـذي

مرفق نسخة من سياسة المواد البلاستيكية المستخدمة لمرة واحدة في إمارة أبوظبي.••

للاستفســــار يرجـى التواصـل مـع قطــــــاع التخطيـط والسياســــــات البيئيـة المتكاملــــة بهيئـة البيئـة - أبوظبـي 
salmazrouei@ead.gov.ae :علـى الهاتـف رقـم 6934786-02  أو عبـر البريـد الإلكترونـي

التاريخ: 09/ 03 / 2020



90

1 

 في إمارة أبوظبي لمرة واحدة المستخدمةلمواد البلاست�ك�ة اس�اسة 

 أبوظبي -هیئة البیئة 
 2020 ینایر



91

 

2 
 

 الس�اسة .1

. 

 المقدمة  .1

في  لمرة واحدة  المستخدمةلمواد البلاست�ك�ة اتعالج س�اسة 
البیئة  موضوع هذه المواد التي تتسرب إلى إمارة أبوظبي 

على  هذا الموضوع  وتضع الس�اسة. بها وتسبب الأضرار
 . لتحقیق رؤ�ة الامارة مسار الحلول المستدامة

لأمم المتحدة للبیئة في عام  وفقًا لتقر�ر نشره برنامج ا
، بلغ الإنتاج العالمي لجم�ع المواد البلاست�ك�ة في 2018

٪ (أي نحو 36ملیون طن منها  400نحو  2015عام 
ملیون طن) من العبوات ومواد التغل�ف البلاست�ك�ة  144

٪ فقط   9المستخدمة لمرة واحدة. ف�ما تتم إعادة تدو�ر 
٪    79٪ وال�اقي    12من جم�ع أنواع البلاست�ك، وحرق 

المطامر، أو   وأمك�ات النفا�ات  ه فيیتم التخلص من
 یتسرب إلى البیئة.

استهلاك مثلاً أما في دولة الإمارات العر��ة المتحدة، یتم 
مل�ار من الأك�اس البلاست�ك�ة سنو�اً (وفق تقر�ر  11

)  2019عرض في القمة العالم�ة للحكومات في فبرایر 
��س بلاست�ك سنو�اً على مستوى   1182أي ما �عادل 

د. و�عتبر ذلك معدلا مرتفعاً جداً مقارنة مع المعدل  الفر 
ف�ما یبلغ معدل  سنو�اً  أك�اس للفرد  307العالمي وال�الغ 

سنو�اً ��س للفرد  200الأورو�ي نحو  الاتحاددول 
(من الأك�اس  أك�اس 5و�نخفض هذا الرقم إلى  
للفرد سنو�اً في الدانمارك. �شار  المستخدمة لمرة واحدة)

ب الب�انات المتعلقة �استهلاك الفرد في إمارة هنا إلى غ�ا
 أبوظبي وهذا ما یتطلب احتسا�ه. 

في مقابل هذا التحدي، یتزاید �سرعة �بیرة عدد الدول  
التي تقوم �اعتماد تشر�عات وس�اسات تحد من استعمال 
المواد البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة. فحتى الآن،  

مثل هذه الإجراءات دولة �اعتماد   127قامت أكثر من 
والتي شملت إما منعاً أو فرضاً للرسوم على هذه المواد.  

من �بر�ات الشر�ات  250�ضاف إلى ذلك، ق�ام  
العالم�ة ومنها شر�ات المشرو�ات الغاز�ة بتوق�ع تعهداً 

لخفض استخدام البلاست�ك المستخدم لمرة واحدة في  
 عمل�اتها.

التغیر المناخي والبیئة  وعلى صعید الدولة، وقعت وزارة 
مع ائتلاف �ضم مجموعة من جهات حكوم�ة ومنظمات 
غیر حكوم�ة وشر�ات قطاع خاص محل�ة وعالم�ة تعهداً 

�ستهدف القضاء على إشكال�ة التلوث �النفا�ات 
البلاست�ك�ة من مواد التغل�ف والتعبئة، وتعز�ز تطبیق 

منظومة الاقتصادي الدائري، والإنتاج والاستهلاك 
لمستدامین، تزامناً مع احتفال�ة الیوم العالمي للأرض هذا  ا

مجموعة من الجهات المحل�ة �التوق�ع  تالعام. �ما قام
على إعلان مماثل في إمارة أبوظبي خلال القمة العالم�ة  

 . 2019للمح�طات والتي عقدت في مارس 

تضع هذه الس�اسة الإطار العام لمعالجة تحدي المواد  
وتحدد الأدوات   تخدمة لمرة واحدة البلاست�ك�ة المس

 المطلو�ة لتحقیق الأهداف المتعلقة بذلك. 

 

 



92

 

3 
 

 نطاق التطبیق .2

شرف علیها تیتم تطبیق هذه الس�اسة في إمارة أبوظبي و 
من  أبوظبي ن�ا�ة عن حكومة أبوظبي –هیئة البیئة 

خلال التشاور والتنسیق والتعاون مع الجهات المعن�ة 

الحكوم�ة والخاصة وتحلیل الآثار �الاستناد على إجراءات 
 .منهج�ة ومنظمة من شأنها أن تسهم في تحقیق الأهداف

 طر�قة الإعداد .3

أبوظبي  –تم إعداد هذه الس�اسة من قبل هیئة البیئة 
من الجهات الحكوم�ة المعن�ة وجمع�ة  12ت مشاورة وتم

الإمارات للطب�عة من خلال ورش عمل أو لقاءات ثنائ�ة 
من منافذ   6أو إبداء الملاحظات علیها. �ما تم إشراك 

الب�ع الكبرى و�شراك القطاع الخاص المنتج للمواد  
البلاست�ك�ة في إمارة أبو ظبي �التعاون مع دائرة التنم�ة 

�ة ومكتب تنم�ة الصناعة وشر�ة بروج. �ما الاقتصاد
جرى استطلاع لآراء الجمهور حول الس�اسة والبدائل  

شخص على مستوى    2700المختلفة شارك ف�ه نحو 
أبوظبي �الشراكة مع  –الدولة وقامت بتنفیذه هیئة البیئة 

 وزارة التغیر المناخي والبیئة. 

الس�اسات  أخیرا، تمت مواءمة الس�اسة مع �ل من 
 والخطط والاسترات�ج�ات الوطن�ة التال�ة: 

الاسترات�ج�ة الوطن�ة لإدارة النفا�ات  .1
 .البلاست�ك�ة

مشروع قرار وزاري أعدته وزارة التغیر المناخي  .2
والبیئة یتعلق �المواد البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة 

   .واحدة
  2021الأهداف الوطن�ة لرؤ�ة الإمارات  .3

 �النفا�ات.والمتعلقة 

 الإطار القانوني .4

في شأن   2018) لسنة 12ینص القانون الاتحادي رقم (
الإدارة المتكاملة للنفا�ات على تولي السلطة المختصة  

لمسؤول�ة إدارة النفا�ات في نطاق اختصاصها المكاني،  
ولها الق�ام �إعداد الخطط والبرامج والتدابیر اللازمة لإدارة  

قانون النفا�ات لتحسین الممارسات السل�مة بیئ�اً. و�نص ال
�شأن إدارة النفا�ات في إمارة  2005) لسنة 21رقم (

�شأن إنشاء   2008) لسنة  17أبوظبي والقانون رقم ( 

مر�ز أبوظبي لإدارة النفا�ات على أن هیئة البیئة هي  
السلطة المختصة بتنفیذ القانون ف�ما یتولى مر�ز إدارة 

ة  النفا�ات (تدو�ر) مهمة إدارة النفا�ات �التنسیق مع السلط
  2005) لعام 16المختصة. �ما ینص القانون رقم (

على   وتعدیلاته أبوظبي –�شأن إعادة تنظ�م هیئة البیئة 
 ق�ام الهیئة �إعداد الس�اسات البیئ�ة.  

 

 

 

 



93

 

4 
 

 التحلیل الاقتصادي .5

تشكل المواد البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة نحو 
مستوى الدولة.  على % من إجمالي المواد البلاست�ك�ة 40

%  68في حین تنتج إمارة أبوظبي موادا أول�ة بنس�ة 
خارج  للمواد المستخدمة لمرة واحدة و�تم تصدیرها إلى 

% من هذه المواد تتحول من   12. في حین أن الدولة
ى مواد بلاست�ك�ة تستخدم لمرة واحدة. في  مواد أول�ة إل

% من المواد البلاست�ك�ة 17حین تستورد الإمارة نحو 
المستخدمة لمرة واحدة من الإمارات الأخرى. وتبلغ نس�ة 

% من  3المواد المنتجة والمستهلكة في أبوظبي فقط 
إجمالي �م�ات المواد البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة  

ى الدولة. لذلك، �عتبر تأثیر الس�اسة والمنتجة على مستو 
   على الإنتاج المحلي منخفض �شكل عام.

تشكل مساهمة أما لناح�ة حجم القطاع الاقتصادي، 
مل�ار  15المواد البلاست�ك�ة المنتجة في الإمارة ما �قارب 
%)، بینما 2درهم �ق�مة مضافة للناتج المحلي الإجمالي (

ك�ة المستخدمة لمرة لا تتعدى مساهمة المواد البلاست�
%) وذلك وفق  0.1ملیون درهم ( 700واحدة ما ق�مته 

إن هذه    .2016تقار�ر مر�ز الإحصاء للسنة المال�ة 
النس�ة تعزز الاستنتاج �أن التأثیر الاقتصادي على  

 الإمارة س�كون منخفض �شكل عام.  

أخیراً، لا تسعى هذه الس�اسة إلى أي نوع من التأثیر على  
ارة من هذه المواد. �ما تعتبر أن تأثیر صادرات الإم

الس�اسة على إمدادات المواد من الإمارات الأخرى لا 
 �عتبر تأثیراً اقتصاد�اً على إمارة أبوظبي.

 الغا�ة من الس�اسة  .6

بهدف معالجة القضا�ا البیئ�ة المرت�طة �البلاست�ك 
المستخدم لمرة واحدة، وتحقیق التوازن مع أهم�ة هذا  
القطاع لاقتصاد دولة الإمارات العر��ة المتحدة، فإن  

 : هيالغا�ة من هذه الس�اسة 

ضمان استهلاك و�نتاج المواد البلاست�ك�ة �طر�قة "
 "مستدامة

 المستخدمةلمواد البلاست�ك�ة ا استهلاكمن خلال خفض 
لمرة واحدة، تساهم الس�اسة في خفض الان�عاثات �ما 
یتوافق مع المساهمات المحددة وطن�ا لدولة الإمارات 

  4تار�خ بوالمفعلة  العر��ة المتحدة �موجب اتفاق�ة �ار�س
 . 2016نوفمبر 

 الأهداف  .7

و�علان إمارة أبوظبي خال�ة من   – البلاست�ك�ة (وغیر البلاست�ك�ة) المستخدمة لمرة واحدةخفض استخدام المواد  .1
 2021الأك�اس البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة عام  

 ؛ ل المواد البلاست�ك�ة إلى البیئةدخو  خفض .2
 ؛ 2021خال�ة من البلاست�ك المستخدم لمرة واحدة بنها�ة  حكومة أبوظبي .3
 .أكثر استدامة نحو ممارساتالمجتمع  تغییر سلوك .4

 
 



94

 

5 
 

 المدى الزمني للس�اسة .8

 ) 2021وحتى  2020( لسنتین�متد المدى الزمني للس�اسة 

 أدوات الس�اسة وآل�ات التنفیذ .9

   والإطار الزمني : الأهداف والأدوات1الجدول رقم 

نوع  المدة الجهة  الجهات المساندة
 الأداة 

 أهداف الس�اسة  الأدوات 

 2020 هیئة البیئة دائرة التنم�ة الاقتصاد�ة 

تعز�ز 
الإطار  
القانوني 
 وتنفیذه

وضع تشر�ع من أجل الحد من استخدام هذه 
التدرج في الإجراءات لتحفیز المواد عبر 

المستخدمة لمرة  الأك�اسخفض استهلاك 
علیها وصولاً إلى واحدة ووضع الرسوم 

على المواد حظرها الشامل ووضع الرسوم 
ومنع توز�عها مجاناً الواضحة ذات البدائل 

 .للمستهلك النهائي

خفض استخدام المواد  
البلاست�ك�ة (وغیر 

البلاست�ك�ة) المستخدمة 
و�علان  -واحدة لمرة 

إمارة أبوظبي خال�ة من 
الأك�اس المستخدمة  

 .2021لمرة واحدة عام 

دائرة التنم�ة الاقتصاد�ة ودائرة  
 والنقل البلد�ات

ذات البدائل  حظر توز�ع المواد المستهدفة 2020 هیئة البیئة
مجانا (مثلاً في مطاعم الوج�ات   الواضحة

 السر�عة وشر�ات مزودي الطعام)

المكتب الإعلامي لحكومة 
 أبوظبي

إعلان إمارة أبوظبي خال�ة من الأك�اس   2021 هیئة البیئة
البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة عام 

2021 

البیئة للرسوم (أو محفظة)  إنشاء صندوق  2020 هیئة البیئة دائرة المال�ة والمكتب التنفیذي
 المستوفاة لتمو�ل النشاطات البیئ�ة 

الجهات الملتزمة �إعلان 
 أبوظبي لتنظ�ف البیئة ال�حر�ة

 2020 هیئة البیئة

تعز�ز 
 المعرفة 

إجراء مسح میداني للتلوث في مواقع محددة 
 بر�ة و�حر�ة في أبوظبي

الحد من دخول المواد  
 البلاست�ك�ة إلى البیئة

 
إجراء مسح لمعرفة �م�ات المواد البلاست�ك�ة  2020 تدو�ر

في نظام إدارة النفا�ات في إمارة أبوظبي 
 ووضع قاعدة ب�انات بذلك

دائرة التنم�ة  رمكتب الاستثما
   الاقتصاد�ة

دراسة الأثر الاقتصادي على جم�ع الفئات  2020
المعن�ة أو المتأثرة واقتراح الأدوات التي 

 تحقیق أهداف الس�اسة تساهم في 



95

 

6 
 

نوع  المدة الجهة  الجهات المساندة
 الأداة 

 أهداف الس�اسة  الأدوات 

شرطة أبوظبي والبلد�ات  
وتدو�ر ودائرة تنم�ة المجتمع 

وجمع�ة الإمارات للطب�عة  
 والموانئ والص�ادین

البلد�ات دائرة 
وهیئة  والنقل
 البیئة 

2020 - 
2021 

تعز�ز 
الإطار  
القانوني 
 وتنفیذه

 تطو�ر التشر�عات للحد من المخلفات  

تدو�ر ودائرة التنم�ة 
 الاقتصاد�ة منافذ الب�ع الكبرى 

 2020 هیئة البیئة
وضع نظام استرداد للقناني البلاست�ك�ة مع 

 محفزات تسمح �جمعها و�عادة تدو�رها

هیئة البیئة ودائرتي البلد�ات 
 والتنم�ة الاقتصاد�ة والنقل 

 2020 هیئة البیئة 
وضع نظام تشغیلي لجمع المواد البلاست�ك�ة 
المستردة من المستهلك وتوفیرها للاستثمار 

 المحلي

دائرة التنم�ة الاقتصاد�ة، وهیئة 
البیئة، و�روج، وقطاع إنتاج 

البلاست�ك، ومكتب تنم�ة 
الصناعة، ووزارة التغیر 

المناخي والبیئة وهیئة الإمارات  
 للمواصفات والمقای�س

مجلس أبوظبي  
للجودة 

 والمطا�قة 

2020 - 
العمل مع القطاع المنتج من أجل التحول   2021

إلى منتجات بلاست�ك�ة أكثر استدامة من 
خلال تحدید وتطو�ر مواصفات هذه المواد 

 حسب طب�عة الاستعمال 

الجهات التا�عة لحكومة  
 ودائرة المال�ة أبوظبي

 البیئةهیئة 
2020 - 
2021 

 حملات 

إعلان حكومة أبوظبي خال�ة من البلاست�ك 
 المستخدم لمرة واحدة 

حكومة أبوظبي خال�ة  
من البلاست�ك المستخدم 

لمرة واحدة بنها�ة 
2021 

التنفیذ مع إدارات المشتر�ات في �ل من 
 الجهات الحكوم�ة 

المكتب الإعلامي لحكومة 
جم�ع الجهات  و أبوظبي 

 المعن�ة بهذه الس�اسة

 هیئة البیئة
 

2020 - 
2021 

تعز�ز 
 التوع�ة

وضع وتنفیذ خطة إعلام�ة متكاملة وتنفیذ 
برامج وحملات توعو�ة تثق�ف�ة لجم�ع الفئات 

المستهدفة و�جراء حملات تستهدف مواقع 
 مختارة �التعاون مع الجهات المعن�ة

تغییر سلوك المجتمع 
نحو ممارسات أكثر 

 استدامة 
دائرة تنم�ة  هیئة البیئة والقطاع الخاص 

 المجتمع
2020 - 
2021 

برامج المشار�ة المجتمع�ة التي تستهدف  
 السكان لتشج�ع الممارسات المستدامة  

  



96

 

7 
 

 الأولو�ات .10

نوعاً من المواد البلاست�ك�ة  16 أظهرت الدراسات الدول�ة أنمبدأ الوقا�ة، ل اإمارة أبوظبي وتبن�أ�ة ب�انات في ي غ�اب ف
 ، وهي على النحو التالي: ٪ من إجمالي النفا�ات ال�حر�ة70المستخدمة لمرة واحدة تشكل نحو 

 الأك�اس البلاست�ك�ة .1
 أكواب المرط�ات وأغطیتها  .2
 أدوات المائدة .3
 الصحون  .4
 المصاصات  .5
 عیدان التحر�ك .6
 مستوع�ات وعلب الطعام .7
 القناني البلاست�ك�ة  .8

 أعواد القطن  .9
 أك�اس المقرمشات .10
 تغل�ف الحلو�ات .11
 أعقاب السجائر .12
 ا�ة الصح�ة نالمنادیل المرط�ة ومنتجات الع .13
 عیدان ال�الونات .14
 ال�الونات .15
حبی�ات البلاست�ك صغیرة الحجم  .16

 
ذات بدائل مستدامة  وهي  لمرة واحدة ةالمستخدم �ةالبلاست�كالمواد أنواع من  8التر�یز في المدى القصیر على  .10.1

 .واضحة وقابلة لتغیر سلوك المستهلك تجاهها

 الأك�اس البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة النوع الأول:  •

مواصفات  وضع. وسیتم منعهاالتدرج في الإجراءات �شأنها من المحفزات إلى الرسوم علیها وصولا إلى سیتم 
مع دراسة إمكان�ة توفیر الك�س الموضوعة مواصفات الوفق  یهارسوم عل لأك�اس متعددة الاستخدامات ووضع

�ما سیتم إعلان إمارة أبوظبي  جزئة.برسم لأول مرة (ك�س مدى الح�اة) واستبداله مجاناً من قبل منافذ الب�ع �الت
 . 2021خال�ة من الأك�اس البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة �حلول 

  المستخدمة لمرة واحدة الأخرى  المواد البلاست�ك�ةالسا�ع:  –النوع الثاني  •

یدان التحر�ك ومستوع�ات عأكواب المرط�ات وأغطیتها وأدوات المائدة والصحون والمصاصات و  وهي تشمل
خدام بدائل �مكن إعادة  م علیها لتحفیز المستهلك لتغییر السلوك والاتجاه لاستو سیتم وضع رسوعلب الطعام. 

علب الطعام ستستثنى  .على المستهلكین في حال طلبها ولن توزع مجاناً توفیرها فقط وسیتم . استعمالها
سیتم و  السر�عة من الرسوم إلى حین إ�جاد البدائل المستدامةفي مطاعم الوج�ات �مواصفات محددة  والمصاصات 

تعاون �ما س .خطورة استخدام تلك المواد على البیئة �شأنلمطاعم ومزودي الطعام �حملات توع�ة استهداف ا
المتعددة  مستوع�ات وعلب الطعام لتضمین اشتراط استخدام المعن�ةالجهات الحكوم�ة أبوظبي مع  –البیئة  هیئة

 .المفروضة على الشر�ات العاملة في المشار�ع الحكوم�ة تالاستخدامات ضمن قائمة الاشتراطا

    



97

 

8 
 

 القناني البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة  النوع الثامن: •

مبدأ مسؤول�ة المنتج، بهدف إنشاء نظام    �الاستناد على استرداد س�جري تعم�مه على منافذ الب�ع  نظام  إطلاق  سیتم  
وسیتم اعتماد رسوم للاسترداد في حال إصدار تشر�ع اتحادي   .2021دائري مغلق للقناني البلاست�ك�ة �حلول عام  

 بهذا الشأن. 

خال�ة من المواد البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة �موجب لائحة تصدرها هیئة البیئة   وسیتم إعلان حكومة أبوظبي
تحدد فیها هذه المواد. وس�شمل تطبیق هذا الإعلان العمل�ات التي تقوم بها الجهات التا�عة لحكومة أبوظبي في 

 لصلة.  مرافقها أو من خلال الأنشطة التي تنفذها في الفنادق وغیرها من المرافق ذات ا

مجاناً من قبل مطاعم الوج�ات السر�عة وشر�ات مزودي الطعام الأنواع من المواد كما سیتم حظر توز�ع هذه 
 وغیرها من المؤسسات ذات طب�عة العمل المشابهة.

م وفقا للتشر�ع الذي س�صدر �شأنها والذي �عتبر من أبرز أدوات التنفیذ الرئ�س�ة و وسیتم توز�ع الإیرادات من الرس
 . وسیتم إنشاء صندوق للبیئة لتمو�ل النشاطات والحملات البیئ�ة �مول من هذه الرسوم أو ما �عادلها  هذه الس�اسة. ل

على الانتقال إلى نظام دائري مغلق معزز �إعادة التدو�ر؛ ومعالجة ) 2021(�حلول التر�یز في المدى المتوسط  .10.2
 .أو ل�س لها بدائل واضحة�عض البدائل السلو��ة التي لها  المت�ق�ةالمواد البلاست�ك�ة ذات الأولو�ة  

دیل المرط�ة  اأعواد القطن وأك�اس المقرمشات ومواد تغل�ف الحلو�ات وأعقاب السجائر والمن تشمل هذه المواد
 ومنتجات العنا�ة الصح�ة وعیدان ال�الونات وال�الونات وحبی�ات البلاست�ك صغیرة الحجم.   

الصناعة والشر�اء من الجهات المعن�ة �قطاع النفا�ات في  قطاع مع العمل ستر�ز الس�اسة على المدى المتوسط
البلاست�ك و�عادة تدو�ره و�عادة استخدامه على أساس مبدأ  لإنتاج الحلقة المغلقة إمارة أبوظبي للانتقال إلى نظام 

 مسؤول�ة المنتج.

في  وستعالج جهود الس�اسة متوسطة الأجل هذه الفجوة الأساس�ة في إدارة النفا�ات المحددة في تقر�ر حالة البیئة 
الإدارة � التي تسمح غ�اب البن�ة التحت�ة الكاف�ةو دع  وانقص الحوافز والر والذي ذ�ر   2017لعام إمارة أبوظبي 

 السل�مة ومعالجة النفا�ات.

 وغیرها المنادیل المرط�ة، وال�الونات، وأعقاب السجائرالمواد مثل   •

سیتم تنفیذ حملات التوع�ة �شأن التخلص الملائم منها. وسیتم التعاون مع القطاع المعني بها على تصم�م بدائل 
 . 2021�حلول عام  ةمغلق حلقةغیر بلاست�ك�ة ونظام 

 

 

 



98

 

9 
 

 ومواد تغل�ف الحلو�ات أك�اس المقرمشات •

الملائم حول إعادة التدو�ر  الوعيوعلى نشر  أكثر استدامة  على تصام�موالموزعین  مع المصنعینالعمل  سیتم
لمواد تعلیب الوج�ات   الحلقة المغلقةبهدف إنشاء نظام  مبدأ مسؤول�ة المنتج  ل  اتنفیذ  من هذه الموادالآمن  والتخلص  

 . 2021الغذائ�ة الجاهزة �حلول عام  

 التجمیلحبی�ات البلاست�ك صغیرة الحجم والمستخدمة في مستحضرات  •

تتطلب معالجة من خلال تشر�ع خاص على المستوى الاتحادي لمنع دخولها إلى الدولة حیث تتوفر البدائل  
 المستدامة لها حال�اً. 

 حبی�ات البلاست�ك صغیرة الحجم المنتشرة على الشواطئ  •

 سیتم دراسة مصادر هذه المواد و�دارتها. 

 الانتقال مرحلة المجتمع ما �عد البلاست�ك المستخدم لمرة واحدة) على 2021التر�یز في المدى ال�عید (ما �عد  .10.3

�عمل في إمارة أبوظبي، وتسوده ثقافة متجذرة في المجتمع لإعادة حلقة مغلقة نظام  تتمیز هذه المرحلة بوجود
 الاستخدام و�عادة التدو�ر.  

 الامتثال .11

�شأن المواد البلاست�ك�ة المستخدمة التي تصدرها هیئة البیئة  التنظ�م�ةسیتم التعامل مع الامتثال �جزء من تطو�ر اللوائح  
 .وتطب�قها واعتماد الرسوم وآل�ات جمعها ونظام الاسترداد لمرة واحدة

  المؤشرات والمستهدفات .12

والتي یتم استهلاكها في   ز�ون الأك�اس البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة لكل الخفض في نس�ة المؤشر الأول:  .1
 إمارة أبوظبي

o  2019% من هذه الأك�اس عن الق�مة المرجع�ة لعام 100المستهدف: تحقیق خفض 
 لأنواع الأخرى من المواد المستهدفة في هذه الس�اسة.  لالشرح: �عتبر هذا المؤشر ممثلاً 

س�جري احتساب المؤشر من خلال ب�انات یتم جمعها عبر المنافذ الكبرى للب�ع �التجزئة من خلال نظام 
دائرة  مع�التعاون یتم تعم�مه �قدم الب�انات �شكل دائم حول أنواع الأك�اس المستهلكة وأعدادها وذلك 

 .التنم�ة الاقتصاد�ة
 
 



99

 

10 
 

النفا�ات البلاست�ك�ة التي یتم تجم�عها عبر نظام الاسترداد (القناني) من إجمالي  �م�ة  نس�ةالثاني:  المؤشر .2
 استهلاك هذه المواد 

o  2019عن الق�مة المرجع�ة لعام   لمواد من هذه ا 2021في عام % 50المستهدف: تحقیق خفض 
 .البلاست�ك�ة التي یتم تجم�عها عبر نظام الاسترداد�م�ة النفا�ات هذا المؤشر �ق�س لشرح: ا

 لا یوجد ق�مة مرجع�ة لهذا المؤشر حتى الآن. 
 

في نس�ة الجهات الحكوم�ة التي حظرت المواد البلاست�ك�ة المستخدمة لمرة واحدة في عمل�اتها المؤشر الثالث:  .3
 إمارة أبوظبي

o  :الجهات الحكوم�ة في إمارة أبوظبيمن % 100المستهدف 
التي حظرت المواد المستخدمة لمرة واحدة   الجهات الحكوم�ة في إمارة أبوظبيالشرح: �ق�س هذا المؤشر 

 .في عمل�اتها
 

٪ من النفا�ات الصل�ة  75إن تحقیق أهداف الس�اسة هذه س�ساعد في تحقیق مستهدف قطاع النفا�ات الحالي بتحو�ل 
 .2021البلد�ة في أبوظبي عن المطامر �حلول عام  

 

 المیزان�ة المطلو�ة .13

 2020 2021 

 الر�ع الرا�ع  الرا�ع الثالث  الر�ع الثاني  الر�ع الأول  الر�ع الرا�ع  الرا�ع الثالث  الر�ع الثاني  الر�ع الأول  الأدوات الرئ�س�ة 

 500,000 500,000 1,000,000 2,000,000 2,000,000 1,000,000 2,000,000 1,000,000 حملات ومسوحات 

استشارات لإنشاء  
صندوق البیئة ووضع 

 نظام استرداد للمواد
1,000,000 4,200,000 2,500,000 3,480,000 0 0 0 0 

إجمال المیزان�ة  
 المطلو�ة 

       درهم  000180,12,

 





101

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



148



149



150



151



152



153



154



155



156



157



158



159



160



161



162



163



164



165



166



167



168



169



170



171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



221



222



223



224



225



226



227



228



229



230



231



232



233



234



235



236



237



238



239



240



241



242



243



244



245



246



247



248



249



250



251



252



253



254



255



256



257



258



259



260



261



262



263



264



265



266



267



268



269



270



271



272



273



274



275



276








